
43.091.445-W No estar en possessió del requisit de tenir la condició de
policia interí a l’entrada en vigor de la Llei 6/2005, de 3 de juny, exigit a la base
segona, apartat e) de la convocatòria.

PERELLÓ GARCÍA, JOSÉ MARÍA
43.151.297-P No estar en possessió del requisit de tenir la condició de

policia interí a l’entrada en vigor de la Llei 6/2005, de 3 de juny, exigit a la base
segona, apartat e) de la convocatòria.

RODRÍGUEZ LÓPEZ, ANTONIO
43.135.951-A No estar en possessió del requisit de tenir la condició de

policia interí a l’entrada en vigor de la Llei 6/2005, de 3 de juny, exigit a la base
segona, apartat e) de la convocatòria.

TERRÓN GARCÍA, ÓSCAR
43.075.842-Q No estar en possessió del requisit de tenir la condició de

policia interí a l’entrada en vigor de la Llei 6/2005, de 3 de juny, exigit a la base
segona, apartat e) de la convocatòria.

TORRES POL, JUAN CARLOS
43.124.752-M No estar en possessió del requisit de tenir la condició de

policia interí a l’entrada en vigor de la Llei 6/2005, de 3 de juny, exigit a la base
segona, apartat e) de la convocatòria.

VELA JIMÉNEZ, JUAN JOSÉ
43.129.923-R No estar en possessió del requisit de tenir la condició de

policia interí a l’entrada en vigor de la Llei 6/2005, de 3 de juny, exigit a la base
segona, apartat e) de la convocatòria.

VILA OLIVER, ANTONI
43.120.697-K No estar en possessió del requisit de tenir la condició de

policia interí a l’entrada en vigor de la Llei 6/2005, de 3 de juny, exigit a la base
segona, apartat e) de la convocatòria.

Els aspirants que han estat declarats exclosos disposaran 10 dies per a for-
mular reclamacions, a partir de l’endemà d’aquesta publicació per esmenar i/o
subsanar les deficiències o mancances que s’hagin observat en relació amb els
requisits exigits en aquesta convocatòria

Segon.- Comunicar als aspirants admesos que la prova voluntària tipus
test, sobre el coneixement del terme municipal de Bunyola, l’efectuarà el
Tribunal Qualificador el proper dijous dia 13 de febrer de 2008 a les 12’00 hores
a la Casa de la Vila, havent-se de presentar amb el Document Nacional
d’Identitat.

Tercer.- Convocar al Tribunal Qualificador per al proper dijous dia 13 de
febrer de 2008 a les 11’00, hores a la Sala de Sessions de la Casa de la Vila, noti-
ficant el present Decret als membres del Tribunal:

President: Francesc Font Molinas, Lletrat, funcionari de carrera, de
l’Ajuntament d’Artà.

Suplent: Celia Martínez-Piñeiro De Urquiza, Secretària-Interventora de
l’Ajuntament d’Artà.

Vocals:
Un funcionari de carrera de la Policia Local, en representació de la

Prefectura de la policia local de Bunyola. 
Un funcionari de carrera, en representació de l’Escola Balear

d’Administració Pública.
Un funcionari de carrera, en representació de la Conselleria d’Interior del

Govern de les Illes Balears.
Secretària: Neus Rodríguez Verdú, Secretària-Interventora de

l’Ajuntament de Binissalem.
Suplent: Alicia Morales Rosselló, administrativa, funcionària de carrera

de l’Ajuntament de Binissalem.

Quart:- Publicar la present resolució al BOIB i exposar-la al tauler d’a-
nuncis d’aquesta Corporació.

Cinquè.-  Que del present Decret se’n informi al Ple de l’Ajuntament en
la primera sessió que aquest celebri 

Ho mana i firma el Sr. Batle, Jaume Isern Lladó.

Bunyola, 16 de gener de 2008

EL BATLE                                          DAVANT MEU
LA SECRETÀRIA

— o —

Num. 847
APROVACIÓ DEFINITIVA DE LES ORDENANCES FISCALS PER A

L’EXERCICI 2008

El Ple de l’Ajuntament de Bunyola, en sessió celebrada el dia 13 de
novembre de 2007, va aprovar provisionalment les següents ordenances fiscals,
que a continuació es relacionen:

- Ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre vehicles de tracció mecà-
nica.

- Ordenança fiscal reguladora de la Taxa per la prestació del servei de tele-
assistència domiciliària.

Així mateix, va acordar aprovar provisionalment la modificació de les
següents ordenances fiscals:

- Ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre Béns Immobles.
- Ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre l’increment de valor dels

terrenys de naturalesa urbana.
- Ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre activitats econòmiques.
- Ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre construccions,

instal·lacions i obres.
- Ordenança fiscal reguladora de la Taxa per expedició de documents

administratius.
- Ordenança fiscal reguladora de la Taxa per prestació del servei d’esco-

leta municipal.
- Ordenança fiscal reguladora de la Taxa per servei de tractament, trans-

ferència i transport de RSU.
- Ordenança fiscal reguladora de la Taxa per servei de recollida de RSU.
- Ordenança fiscal reguladora de la Taxa per utilització privativa o aprofi-

tament especial del domini públic local per a l’entrada de vehicles a través de
les voravies i reserves d’espai destinat a aparcament exclusiu, parada de vehi-
cles, càrrega i descàrrega de mercaderies de qualsevol tipus.

- Ordenança fiscal reguladora de la Taxa per ocupació de terrenys d’ús
públic local amb mercaderies, materials de construcció, barreres, puntals, egues,
bastiments i altres instal·lacions anàlogues.

- Ordenança fiscal reguladora de la Taxa per ocupació de terrenys d’ús
públic local amb taules, cadires, tribunes, cadafals i altres elements anàlegs amb
finalitat lucrativa.

- Ordenança fiscal reguladora de la Taxa per utilització de béns públics
municipals.

Sotmès a  informació pública l’esmentat acord mitjançant anunci publicat
al BOIB núm. 171, de 17 de novembre de 2007, s’han formulades reclamacions
per part del Sr. Pere Joan Sabater Gamundí en data 22 de desembre de 2007,
amb el número de registre d’entrada 3404.

Vist l’informe d’Intervenció, referent a les reclamacions formulades, es
proposa al Ple l’aprovació del següent acord:

PRIMER.- Resoldre les reclamacions presentades pel Sr. Pere Joan
Sabater Gamundí en data 22 de desembre de 2007, amb el número de registre
d’entrada 3404, contra l’aprovació provisional de les ordenances fiscals per a
l’exercici 2008 adoptat pel Ple d’aquesta Corporació en data de 13 de novem-
bre de 2007, en el sentit següent:

- Desestimar les reclamacions formulades pel Sr. Pere Joan Sabater
Gamundí en data 22 de desembre de 2007, amb el número de registre d’entrada
3404, en base a l’informe d’Intervenció que diu literalment:

‘En relació a les reclamacions presentades pel Sr. Pere Joan Sabater
Gamundí en data 22 de desembre de 2007, amb el número de registre d’entrada
3404, contra l’aprovació provisional de les ordenances fiscals per a l’exercici
2008 adoptat pel Ple d’aquesta Corporació en data de 13 de novembre de 2007.

D’acord amb l’article 214 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, del 5 de
març, per el qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes
Locals, s’emet el següent

INFORME
PRIMER. Que l’aprovació provisional de les següents ordenances fiscals,

que a continuació es relacionen:

- Ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre vehicles de tracció mecà-
nica.

- Ordenança fiscal reguladora de la Taxa per la prestació del servei de tele-
assistència domiciliària.
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Així com l’aprovació provisional de la modificació de les següents orde-
nances fiscals:

- Ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre Béns Immobles.
- Ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre l’increment de valor dels

terrenys de naturalesa urbana.
- Ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre activitats econòmiques.
- Ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre construccions,

instal·lacions i obres.
- Ordenança fiscal reguladora de la Taxa per expedició de documents

administratius.
- Ordenança fiscal reguladora de la Taxa per prestació del servei d’esco-

leta municipal.
- Ordenança fiscal reguladora de la Taxa per servei de tractament, trans-

ferència i transport de RSU.
- Ordenança fiscal reguladora de la Taxa per servei de recollida de RSU.
- Ordenança fiscal reguladora de la Taxa per utilització privativa o aprofi-

tament especial del domini públic local per a l’entrada de vehicles a través de
les voravies i reserves d’espai destinat a aparcament exclusiu, parada de vehi-
cles, càrrega i descàrrega de mercaderies de qualsevol tipus.

- Ordenança fiscal reguladora de la Taxa per ocupació de terrenys d’ús
públic local amb mercaderies, materials de construcció, barreres, puntals, egues,
bastiments i altres instal·lacions anàlogues.

- Ordenança fiscal reguladora de la Taxa per ocupació de terrenys d’ús
públic local amb taules, cadires, tribunes, cadafals i altres elements anàlegs amb
finalitat lucrativa.

- Ordenança fiscal reguladora de la Taxa per utilització de béns públics
municipals.

Es va fer votar separadament cada una de les ordenances fiscals, tal i com
es reflexa a l’esborrany de l’acta de la sessió ordinària celebrada pel Ple en data
13 de novembre de 2007.

SEGON. Que l’Ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre vehicles de
tracció mecànica no estava aprovada pel plenari d’aquest Ajuntament, pel que
s’aplicava directament l’establert als articles 92 al 99 del Reial Decret Legislatiu
2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de
les Hisendes Locals.

TERCER. Que el Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual
s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, no regula
els supòsits concrets en els que és possible l’aplicació de bonificacions a les
taxes i haurà de ser la pròpia Corporació qui valori quins criteris han d’establir-
se.

Per tot l’exposat anteriorment, amb opinió de qui informa sotmès a supe-
rior criteri, procedeix desestimar les al·legacions presentades pel Sr. Pere Joan
Sabater Gamundí en data 22 de desembre de 2007, amb el número de registre
d’entrada 3404, contra l’aprovació provisional de les ordenances fiscals per a
l’exercici 2008 adoptat pel Ple d’aquesta Corporació en data de 13 de novem-
bre de 2007.

No obstant això, la Corporació acordarà el que estimi procedent.’

SEGON.- Resoltes així les reclamacions presentades, s’acorda amb caràc-
ter definitiu, l’aprovació de les següents ordenances fiscals:

- ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE
VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA

Article 1r.- D’acord amb l’establert a l’article 95.4 del Reial Decret
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el Text refós de la Llei
Reguladora de les Hisendes Locals, aquest impost s’exigirà aplicant el següent
quadre de tarifes:

A) TURISMES:

De menys de 8,00 CF. 15,90 €
De 8,00 CF. a 11,99 CF. 42,94 €
De 12,00 CF. a 15,99 CF. 90,64 €
De 16,00 CF. a 19,99 CF. 112,91 €
De més de 20,00 CF. 141,12 €

B) AUTOBUSOS:

De menys de 21 places 104,96 €
De 21 a 50 places 149,49 €
De més de 50 places 186,86 €

C) CAMIONS:

De menys de 1.000 kg de càrrega útil  53,27 €
De 1.000 a 2.999 kg de càrrega útil 104,96 €
De més de 2.999 kg a 9.999 kg de càrrega útil 149,49 €
De més de 9.999 kg de càrrega útil 186,86 €

D) TRACTORS:

De menys de 16,00 CF. 22,26 €
De 16,00 CF. a 25,00 CF. 34,99 €
De més de 25,00 CF. 104,96 €

E) REMOLCS I SEMI-REMOLCS ARROSSEGATS PER VEHICLES DE
TRACCIÓ MECÀNICA

De menys de 1.000 kg de càrrega útil  22,26 €
De 1.000 a 2.999 kg de càrrega útil 34,99 €
De més de 2.999 kg 104,96 €
F) ALTRES VEHICLES

Ciclomotors 5,57 €
Motocicletes de fins a 125 cc. 5,57 €
Motocicletes de més de 125 cc. a 250 cc. 9,54 €
Motocicletes de més de 250 cc. a 500 cc. 19,09 €
Motocicletes de més de 500 cc. a 1.000 cc. 38,17 €
Motocicletes de més de 1.000 cc. 76,33 €

Article 2n.- Bonificacions.

1. Els vehicles històrics i aquells que tenguin una antiguitat mínima de 25
anys, comptats a partir de la data de fabricació o, si aquesta no fou coneguda,
des de la primera matriculació o des de que el model o tipus de vehicle es dei-
xàs de fabricar, gaudiran d’una bonificació del 100% de la quota de l’impost.

2. La bonificació a que es refereix l’apartat anterior l’hauran de sol·licitar
els subjectes passius titulars dels vehicles en qüestió, adjuntant la documentació
corresponent que demostri l’antiguitat del vehicle, i s’aplicarà a partir de l’e-
xercici següent al de la sol·licitud.

DISPOSICIÓ FINAL.

La present Ordenança Fiscal, entrarà en vigor l’endemà de la seva publi-
cació en el BOIB i estarà en vigor fins a la seva modificació o derogació expres-
sa.

- ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER A LA
PRESTACIÓ DEL SERVEI DE TELEASSISTÈNCIA DOMICILIÀRIA.

Article 1r.- Concepte.

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució
i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases de
Règim Local, i de conformitat amb allò que disposen els articles 15 al 19 del RD
2/2004, de 5 de març, Text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals,
aquest Ajuntament de Bunyola estableix la taxa per a la prestació del Servei de
Teleassistència domiciliària.

Article 2n.- Obligats al pagament. 

Estan obligats al pagament de la taxa, regulada en aquesta Ordenança: 

a) Les persones que es beneficiïn del Servei de Teleassistència domicilià-
ria prestat per aquest Ajuntament, 

b) En el seu defecte, els familiars que tinguin l’obligació legal o pactada
d’atendre els usuaris del Servei de Teleassistència domiciliària. Suposat que
quedi pendent d’abonar qualque quantitat del present servei, en morir el benefi-
ciari, la susdita quantitat tindrà el concepte de deute del causant a la liquidació
d’herència.

Article 3r.- Quantia. 
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1.- La quantia de la taxa regulada en aquesta ordenança serà la fixada a la
tarifa continguda en l’apartat següent: 

2.- a) La quota a pagar pel servei de Teleassistència, subvencionat, serà de
10,31 € mensuals per usuari titular, més 5,15 € pel segon o més usuaris amb uni-
tat de control remot o 4,12 € pel segon o més usuaris sense unitat de control
remot. 

b) La quota a pagar pel servei de Teleassistència, no subvencionat, serà de
30 € mensuals per usuari titular, més 14,73 € pel segon o més usuaris amb uni-
tat de control remot o 11,78 € pel segon o més usuaris sense unitat de control
remot. 

Article 4rt.- Exempcions. 

La persona beneficiària o que sol·liciti dit servei podrà demanar l’exemp-
ció de la quota sempre que justifiqui la incapacitat econòmica del subjecte pas-
siu i dels seus familiars per fer front al seu pagament. Els serveis socials muni-
cipals, una vegada comprovades les circumstàncies al·legades, informaran i ele-
varan la proposta corresponent a la Junta de Govern. 

Article 5è.- Liquidació i cobrament de les quotes. 

L’obligació de pagament de la taxa regulada en aquesta ordenança neix en
el moment què s’iniciï la prestació del servei. Al principi de cada mes els ser-
veis socials municipals responsables dels Serveis Assistencials comunicaran als
Serveis Econòmics el nombre d’hores d’assistència que corresponen a cada
usuari, relatius al mes anterior, i per part dels Serveis Econòmics de la corpora-
ció es procedirà a la liquidació i al seu càrrec en compte bancari. La treballado-
ra social determinarà els ingressos de la persona que ha de ser atesa i determi-
narà la quota a pagar. L’incompliment del pagament de les quotes en el termini
establert, donarà lloc a la baixa de la prestació del servei, sense perjudici del
corresponent expedient per liquidar les quotes no cobrades i imposar les san-
cions a que donés lloc. 

DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança Fiscal, entrarà en vigor l’endemà de la seva publi-
cació en el BOIB i estarà en vigor fins a la seva modificació o derogació expres-
sa.

Així mateix, s’acorda aprovar, amb caràcter definitiu, i d’acord amb la
documentació que s’adjunta, la modificació de les següents ordenances fiscals:

- MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE
L’IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES.

FONAMENT LEGAL

Article 1.- 
De conformitat amb el que preveu l’article 72 del RDL 2/2004, de 5 de

març, el tipus de gravamen de l’Impost sobre Béns Immobles aplicable en
aquest municipi queda fixat en els termes que s’estableixen a l’article següent.

TIPUS DE GRAVAMEN

Article 2.- 
1. El tipus de gravamen de l’Impost sobre Béns Immobles aplicable als

béns de naturalesa urbana queda fixat en el 0,55%.
2. El tipus de gravamen de l’Impost sobre Béns Immobles aplicable als

béns de naturalesa rústica queda fixat en el 0,65%.
3. El tipus de gravamen de l’Impost sobre Béns Immobles aplicable als

béns de característiques especials queda fixat en el 1,3%.

DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança Fiscal, entrarà en vigor l’endemà de la seva publi-
cació en el BOIB i estarà en vigor fins a la seva modificació o derogació expres-
sa.

- MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE
L’IMPOST SOBRE L’INCREMENT DEL VALOR DELS TERRENYS DE
NATURALESA URBANA.

BASE IMPOSABLE

Article 8.-

2. L’increment real s’obté aplicant, sobre el valor del terreny en el moment
de la meritació, el percentatge que resulta del quadre següent:

a) Períodes d’1 any i fins a 5 anys 2,6%
b) Períodes de fins a 10 anys 2,5%
c) Períodes de fins a 15 anys 2,4%
d) Períodes de fins a 20 anys 2,3%

DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança Fiscal, entrarà en vigor l’endemà de la seva publi-
cació en el BOIB i estarà en vigor fins a la seva modificació o derogació expres-
sa.

- MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE
L’IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES.

Article 4.- 

4. Sobre les quotes modificades per l’aplicació del coeficient de pondera-
ció previst a l’article 86 del Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, i ate-
nent a la categoria de la via pública on radiqui l’activitat econòmica, s’estableix
la següent escala de coeficients:

Categoria de la Via Pública Coeficient

1ª. Vies Públiques en Polígons industrials o de
serveis, sòl industrial i sòl rústic    2,00
2ª. Avinguda Dàlies, Costa de S’Estació, 
Carrer Creu, Carrer Sant Mateu, Sa Plaça,
Carrer Església, Carrer Pare Bartomeu Caputxí,
Passeig Antoni Estarelles        1,50
3ª. Resta de vies públiques 1,40

DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança Fiscal, entrarà en vigor l’endemà de la seva publi-
cació en el BOIB i estarà en vigor fins a la seva modificació o derogació expres-
sa.

- MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE
L’IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES.

Article 5.- Base imposable, quota i meritació.

1. La base imposable de l’impost està constituïda pel cost real i efectiu de
la construcció, instal·lació o obra, entenent-se com a tal, a aquests efectes, el
cost d’execució material d’aquesta.

No formen part de la base imposable l’Impost sobre el Valor Afegit i
demés imposts anàlegs propis de règims especials, les taxes, els preus públics i
demés prestacions patrimonials de caràcter públic local relacionades amb la
construcció, instal·lació o obra, ni tampoc els honoraris de professionals, el
benefici empresarial del contractista ni qualsevol altre concepte que no integri,
estrictament, el cost d’execució material.

2. La quota de l’impost serà el resultat d’aplicar a la base imposable el
tipus de gravamen.

3. El tipus de gravamen serà del 3,5 per cent.

4. L’impost meritarà en el moment d’iniciar-se la construcció, instal·lació
o obra, encara que no s’hagi obtingut la corresponent llicència municipal d’obra
urbanística.

DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança Fiscal, entrarà en vigor l’endemà de la seva publi-
cació en el BOIB i estarà en vigor fins a la seva modificació o derogació expres-
sa.

- MODIFICACIÓ  DE L’ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA
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D’EXPEDICIÓ DE DOCUMENTS ADMINISTRATIUS.

Article 7è. Tarifa.

La Tarifa  s’estructura en els següents conceptes: 

Euros
- Certificat de Residència 1,00
- Certificació documents, edictes o acords municipals 7,00
- Fotocòpies de documents (per foli) 0,50
- Compulses i coteig de documents (per foli) 0,60
- Cèdules urbanístiques 20,00
- Certificats de final d’obra 40,00
- Certificats d’antiguitat 20,00
- Llicències d’obra 25,00
- Informes Arquitecte 60,00 
Les tarifes  dels informes del Arquitecte seran compatibles amb la resta de
conceptes.
- Llicències d’obertura de activitats 60,00
- Altres documents administratius no contemplats 

en els conceptes anteriors 3,00
- Expedició llicència anual d’autotaxi 50,00
- Rètol gual permanent 15,00

DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança Fiscal, entrarà en vigor l’endemà de la seva publi-
cació en el BOIB i estarà en vigor fins a la seva modificació o derogació expres-
sa.

- MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE
LA TAXA PER LA PRESTACIÓ SERVEI D’ESCOLETA MUNICIPAL
INFANTIL

Article 4rt. Quantia.

La quantia de la taxa regulada en aquesta Ordenança serà la fixada a les
tarifes que es detallen a continuació: 

Euros
a) Matrícula d’inscripció...............................................................85,00

b) Quotes mensuals:

- Serveis escoleta: de 9 a 12 h i de 14:30 a 16:30 h.................... 135,00
- Monitor nadons de 0 a 1 any: de 12 a 13 h..................................10,00
Servei addicional guarderia: 
de 7:30 a 9 h i de 13:30 a 14:30 h............ 22,00 €/mensuals ò 3,00 €/diaris.

c) Menjador (de 12 a 13 h):

Dinar/dia......................................................................................  4,20

No es fa mitja quota, es paga per dies.

Hi haurà un descompte del 10% per a germans, un altre del 10% per a
famílies nombroses, i un altre 10% en el supòsit que la renda per càpita de la
seva unitat familiar no superi el 0,9 del salari mínim interprofessional.

En el moment de formalitzar la matrícula es presentarà una fotocòpia de
la/les declaracions de al renda de la unitat familiar.

En el supòsit que la unitat familiar no hagués estat subjecte a l’obligació
de declarar, presentarà un certificat negatiu de la renda de cada un dels mem-
bres, expedit per l’Agència Tributària.

Dins les tarifes establertes pel servei educatiu no estan inclosos el mate-
rial necessari per a festes, sortides i altres despeses que seran aportats directa-
ment pels pares.

DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança Fiscal, entrarà en vigor l’endemà de la seva publi-
cació en el BOIB i estarà en vigor fins a la seva modificació o derogació expres-
sa.

- MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA
PER TRACTAMENT, TRANSFERÈNCIA i TRANSPORT DELS RESIDUS
SÒLIDS URBANS DEL MUNICIPI DE BUNYOLA.

Article 4.-
1.- Les tarifes a aplicar seran les següents:

Concepte: Euros:

B1.- HABITATGES 66,83
B2.- COMERÇOS I BANCS 150,95
B3.- BARS I CAFETERIES 441,00
B4.- ALTRES ACTS ECONÒMIQUES 228,06
B5.- RESTAURANTS 514,08
B6.- ULTRAMARINS 302,40
B7.- RESTAURACIÓ-ALLOTJAMENT 546,92

ESTABLIMENTS EMPRESARIALS EN SÒL RÚSTIC

SUBJECTES PASSIUS TARIFA
(euros)
1. Grans establiments de restauració que
inclouen espectacle 30.592,52

2. Grans establiments de restauració 6.167,45
3. Mitjans establiments de restauració 4.336,49
4. Petits establiments de restauració 2.184,31
5. Altres establiments en sòl rústic 1.156,40

HOSPITAL JOAN MARCH 19.264,00 euros

2.- Les tarifes esmentades tenen caràcter irreduïble i corresponen a una
anualitat repercutint-se al padró final de la taxa per la prestació del servei de
recollida de fems.

3.- A la tarifa resultant li serà d’aplicació l’Impost sobre el Valor Afegit
(IVA) quan legalment procedeixi.

4.- El pagament de les quotes establertes als apartats ‘Establiments empre-
sarials en sòl rústic’ i ‘Hospital Joan March’ serà susceptible de fraccionament.

DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança Fiscal, entrarà en vigor l’endemà de la seva publi-
cació en el BOIB i estarà en vigor fins a la seva modificació o derogació expres-
sa.

- MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE
LA TAXA PEL SERVEI DE RECOLLIDA DE RESIDUS SÒLIDS URBANS.

Article 6.- Quota tributària.

1.- La quota tributària consistirà en una quantitat fixa, per unitat de local,
que es determinarà en funció de la naturalesa i destí dels immobles i de la cate-
goria del lloc, plaça, carrer o via pública on estiguin ubicats aquells.

A tal efecte s’aplicarà la següent taxa: 

Concepte: Euros:

B1.- HABITATGES 55,71
B2.- COMERÇOS I BANCS 98,99
B3.- BARS I CAFETERIES 98,99
B4.- ALTRES ACTS ECONÒMIQUES 151,39
B5.- RESTAURANTS 342,74
B6.- ULTRAMARINS 199,23
B7.- RESTAURACIÓ-ALLOTJAMENT 432,08

ESTABLIMENTS EMPRESARIALS EN SÒL RÚSTIC

1GRANS ESTABLIMENTS DE RESTAURACIÓ QUE INCLOUEN ESPEC-
TACLE 23.787,86 euros
2 GRANS ESTABLIMENTS 
DE RESTAURACIÓ 3.806,05 euros
3 MITJANS ESTABLIMENTS 
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DE RESTAURACIÓ 2.676,14 euros
4 PETITS ESTABLIMENTS 
DE RESTAURACIÓ 1.348,00 euros
5 ALTRES ESTABLIMENTS 
EN SÒL RÚSTIC 713,64 euros

HOSPITAL JOAN MARCH 15.123,25 euros

2.- Les quotes assenyalades en la tarifa tenen caràcter irreduïble i corres-
ponen a una anualitat. 

3.- El pagament de les quotes establertes als apartats ‘Establiments empre-
sarials en sòl rústic’ i ‘Hospital Joan March’ serà susceptible de fraccionament.

DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança Fiscal, entrarà en vigor l’endemà de la seva publi-
cació en el BOIB i estarà en vigor fins a la seva modificació o derogació expres-
sa.

- MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE
LA TAXA PER LA UTILITZACIÓ PRIVATIVA O APROFITAMENT ESPE-
CIAL DEL DOMINI PÚBLIC LOCAL PER L’ENTRADA DE VEHICLES A
TRAVÉS DE LES VORAVIES I RESERVES D’ESPAI DESTINAT A APAR-
CAMENT EXCLUSIU, PARADA DE VEHICLES, CÀRREGA I
DESCÀRREGA DE MERCADERIES DE QUALSEVOL TIPUS (GUALS
PERMANENTS).

Article 4rt. Quota tributària.

1. Les quotes que s’han de satisfer són les que s’indiquen en les tarifes
contingudes en l’apartat següent, atenent al número de cotxes i a la superfície
ocupada pels aprofitaments expressada en metres lineals.

2. Les tarifes de la taxa seran les següents:

A) Per entrada de vehicles:

a) d’1 a 2 cotxes 70,92 €/any
b) de 3 a 5 cotxes 106,38 €/any
c) de 6 a 10 cotxes 141,84 €/any

d) d’11 a 16 cotxes 212,76 €/any
e) per cada 5 cotxes més, a partir de 16,
s’incrementarà la tarifa d’11 a 16 cotxes en 30,05 €/any

B) Per retirada de vehicle de la via pública 90,00 €

C) Per dipòsit de vehicle 12,02 €/dia

D) Per retirada de ceps.

a) Ciclomotors 5,00 €
b) Motocicletes 15,00 €
c) Vehicles                30,00 €

3. Els aprofitaments podran ser anuals, quan s’autoritzin per a tot l’any
natural, i temporals, quan el període autoritzat compren part d’una any natural.
Tots els aprofitament realitzats sense autorització administrativa es consideren
anuals.

DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança Fiscal, entrarà en vigor l’endemà de la seva publi-
cació en el BOIB i estarà en vigor fins a la seva modificació o derogació expres-
sa.

- MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE
LA TAXA PER OCUPACIÓ DE TERRENYS D’ÚS PÚBLIC LOCAL AMB
MERCADERIES, MATERIALS DE CONSTRUCCIÓ, ENDERROCS,
BARRERES, PUNTALS, EGUES, BASTIMENTS I ALTRES
INSTAL·LACIONS ANÀLEGUES.

Article 5è. Quantia.

1.La Quantia de la taxa regulada en aquesta ordenança és la que es fixa
segons la superfície ocupada pels aprofitaments, expressada en metres quadrats.

2. Les tarifes de la taxa són les següents:
- Mercaderies m2 0,85 euros/dia
- Materials de construcció m2 0,85 euros/dia
- Enderrocs m2 0,85 euros/dia
- Barreres ml 0,60 euros/dia
- Puntals unitat 0,35 euros/dia
- Egues   unitat 0,35 euros/dia
- Bastiments m2 0,85 euros/dia
- Contenidors m2 0,85 euros/dia
- Altres instal·lacions m2 0,85 euros/dia
- Tancament de carrer o via pública 250 euros/dia

DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança Fiscal, entrarà en vigor l’endemà de la seva publi-
cació en el BOIB i estarà en vigor fins a la seva modificació o derogació expres-
sa.

- MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE
LA TAXA PER OCUPACIÓ DE TERRENYS D’ÚS PÚBLIC LOCAL AMB
TAULES, CADIRES, TRIBUNES, CADAFALS I ALTRES ELEMENTS
ANÀLEGS AMB FINALITAT LUCRATIVA.

Article 5è. Quantia.

1. La Quantia de la taxa regulada en aquesta ordenança és la que es fixa
segons la superfície ocupada pels aprofitaments, expressada en metres quadrats.

2. Les activitats empresarials incloses en els Epígrafs dels Grups 671, 672
i 673 de la  Divisió 6  de la Secció 1ª del Impost sobre Activitats Econòmiques,
i quan l’ocupació de terrenys es faci a través de taules i cadires per desenvolu-
par l’activitat, la superfície ocupada s’expressarà per unitat de mòdul, equiva-
lent una Unitat de Mòdul a una taula amb quatre cadires individuals.

3. Les tarifes de la taxa són les següents:
3.1 Tarifa general  ................................... 0,30 €/m2/dia
3.2 Tarifa  activitats descrites a l’article 5.2 ... 0,25 €/Unitat de Mòdul/dia

DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança Fiscal, entrarà en vigor l’endemà de la seva publi-
cació en el BOIB i estarà en vigor fins a la seva modificació o derogació expres-
sa.

- MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE
LA TAXA PER LA UTILITZACIÓ DE BÉNS PÚBLICS MUNICIPALS.

Article 4.- Tarifes
1. Les quotes que s’han de satisfer són les que s’indiquen a continuació en

el quadre de tarifes d’aquesta Ordenança:

A) Mobiliari:
- Cadires 0,05 €/unitat/dia
- Taules 0,10 €/unitat/dia

En aquest apartat, s’haurà de constituir una fiança de 30€, en concepte de pos-
sibles desperfectes en el mobiliari.

B) Immobles:
- Locals en general 9,00 €/dia (pels ciutadans 

empadronats a Bunyola, amb una antiguitat mínima d’un any)
60,00 €/dia (per la resta de ciutadans)
- Saló de sessions
Casa de la Vila 60,00 €/dia
- Saló de sessions
Casa de la Vila

per a noces 90,00 €/dia

2. L’obligació de pagament neix des del moment en què es sol·liciti l’ús
privatiu o l’aprofitament especial dels béns públics municipals.

3. El pagament de la taxa s’efectuarà per ingrés directe a la dipositaria
municipal o allà on establís l’Ajuntament, però sempre abans començar l’ús pri-
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vatiu o l’aprofitament especial dels béns públics municipals. 

DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança Fiscal, entrarà en vigor l’endemà de la seva publi-
cació en el BOIB i estarà en vigor fins a la seva modificació o derogació expres-
sa.

TERCER.- Aquest Acord Definitiu d’aprovació i modificació de les orde-
nances fiscals per a l’exercici 2008, entrarà en vigor una vegada publicat al
BOIB d’acord amb l’article 17 del RDL 2/2004, de 5 de març, i anul·larà l’a-
nunci definitiu publicat al BOIB nº 195, de data 28 de desembre de 2007.

QUART.- Contra el present Acord Definitiu els interessats podran inter-
posar recurs contenciós-administratiu davant el Tribunal Superior de Justícia de
Balears, en el termini de dos mesos comptats a partir del dia següent al de la
seva publicació del referit acord en el BOIB.

Bunyola, 15 de gener de 2008.
El Batle,
Jaume Isern Lladó.

PUBLICACIÓ ÍNTEGRA DE LES ORDENANCES FISCALS

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE
VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA

Article 1r.- D’acord amb l’establert a l’article 95.4 del Reial Decret
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el Text refós de la Llei
Reguladora de les Hisendes Locals, aquest impost s’exigirà aplicant el següent
quadre de tarifes:

G) TURISMES:

De menys de 8,00 CF. 15,90 €
De 8,00 CF. a 11,99 CF. 42,94 €
De 12,00 CF. a 15,99 CF. 90,64 €
De 16,00 CF. a 19,99 CF. 112,91 €
De més de 20,00 CF. 141,12 €

H) AUTOBUSOS:

De menys de 21 places 104,96 €
De 21 a 50 places 149,49 €
De més de 50 places 186,86 €

I) CAMIONS:

De menys de 1.000 kg de càrrega útil  53,27 €
De 1.000 a 2.999 kg de càrrega útil 104,96 €
De més de 2.999 kg a 9.999 kg de càrrega útil 149,49 €
De més de 9.999 kg de càrrega útil 186,86 €

J) TRACTORS:

De menys de 16,00 CF. 22,26 €
De 16,00 CF. a 25,00 CF. 34,99 €
De més de 25,00 CF. 104,96 €

K) REMOLCS I SEMI-REMOLCS ARROSSEGATS PER VEHICLES DE
TRACCIÓ MECÀNICA

De menys de 1.000 kg de càrrega útil  22,26 €
De 1.000 a 2.999 kg de càrrega útil 34,99 €
De més de 2.999 kg 104,96 €

L) ALTRES VEHICLES

Ciclomotors 5,57 €
Motocicletes de fins a 125 cc. 5,57 €
Motocicletes de més de 125 cc. a 250 cc. 9,54 €
Motocicletes de més de 250 cc. a 500 cc. 19,09 €
Motocicletes de més de 500 cc. a 1.000 cc. 38,17 €
Motocicletes de més de 1.000 cc. 76,33 €

Article 2n.- Bonificacions.

1. Els vehicles històrics i aquells que tenguin una antiguitat mínima de 25
anys, comptats a partir de la data de fabricació o, si aquesta no fou coneguda,
des de la primera matriculació o des de que el model o tipus de vehicle es dei-
xàs de fabricar, gaudiran d’una bonificació del 100% de la quota de l’impost.

2. La bonificació a que es refereix l’apartat anterior l’hauran de sol·licitar
els subjectes passius titulars dels vehicles en qüestió, adjuntant la documentació
corresponent que demostri l’antiguitat del vehicle, i s’aplicarà a partir de l’e-
xercici següent al de la sol·licitud.

DISPOSICIÓ FINAL.

La present Ordenança Fiscal, entrarà en vigor l’endemà de la seva publi-
cació en el BOIB i estarà en vigor fins a la seva modificació o derogació expres-
sa.

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER A LA
PRESTACIÓ DEL SERVEI DE TELEASSISTÈNCIA DOMICILIÀRIA.

Article 1r.- Concepte.

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució
i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases de
Règim Local, i de conformitat amb allò que disposen els articles 15 al 19 del
RDL 2/2004, de 5 de març, Text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes
Locals, aquest Ajuntament de Bunyola estableix la taxa per a la prestació del
Servei de Teleassistència domiciliària.

Article 2n.- Obligats al pagament. 

Estan obligats al pagament de la taxa, regulada en aquesta Ordenança: 

a) Les persones que es beneficiïn del Servei de Teleassistència domicilià-
ria prestat per aquest Ajuntament, 

b) En el seu defecte, els familiars que tinguin l’obligació legal o pactada
d’atendre els usuaris del Servei de Teleassistència domiciliària. Suposat que
quedi pendent d’abonar qualque quantitat del present servei, en morir el benefi-
ciari, la susdita quantitat tindrà el concepte de deute del causant a la liquidació
d’herència.

Article 3r.- Quantia. 

1.- La quantia de la taxa regulada en aquesta ordenança serà la fixada a la
tarifa continguda en l’apartat següent: 

2.- a) La quota a pagar pel servei de Teleassistència, subvencionat, serà de
10,31 € mensuals per usuari titular, més 5,15 € pel segon o més usuaris amb uni-
tat de control remot o 4,12 € pel segon o més usuaris sense unitat de control
remot. 

b) La quota a pagar pel servei de Teleassistència, no subvencionat, serà de
30 € mensuals per usuari titular, més 14,73 € pel segon o més usuaris amb uni-
tat de control remot o 11,78 € pel segon o més usuaris sense unitat de control
remot. 

Article 4rt.- Exempcions. 

La persona beneficiària o que sol·liciti dit servei podrà demanar l’exemp-
ció de la quota sempre que justifiqui la incapacitat econòmica del subjecte pas-
siu i dels seus familiars per fer front al seu pagament. Els serveis socials muni-
cipals, una vegada comprovades les circumstàncies al·legades, informaran i ele-
varan la proposta corresponent a la Junta de Govern. 

Article 5è.- Liquidació i cobrament de les quotes. 

L’obligació de pagament de la taxa regulada en aquesta ordenança neix en
el moment què s’iniciï la prestació del servei. Al principi de cada mes els ser-
veis socials municipals responsables dels Serveis Assistencials comunicaran als
Serveis Econòmics el nombre d’hores d’assistència que corresponen a cada
usuari, relatius al mes anterior, i per part dels Serveis Econòmics de la corpora-
ció es procedirà a la liquidació i al seu càrrec en compte bancari. La treballado-
ra social determinarà els ingressos de la persona que ha de ser atesa i determi-
narà la quota a pagar. L’incompliment del pagament de les quotes en el termini
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establert, donarà lloc a la baixa de la prestació del servei, sense perjudici del
corresponent expedient per liquidar les quotes no cobrades i imposar les san-
cions a que donés lloc. 

DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança Fiscal, entrarà en vigor l’endemà de la seva publi-
cació en el BOIB i estarà en vigor fins a la seva modificació o derogació expres-
sa.

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE BÉNS
IMMOBLES.

FONAMENT LEGAL

Article 1.- 
De conformitat amb el que preveu l’article 72 del RDL 2/2004, de 5 de

març, el tipus de gravamen de l’Impost sobre Béns Immobles aplicable en
aquest municipi queda fixat en els termes que s’estableixen a l’article següent.

TIPUS DE GRAVAMEN

Article 2.- 
4. El tipus de gravamen de l’Impost sobre Béns Immobles aplicable als

béns de naturalesa urbana queda fixat en el 0,55%.
5. El tipus de gravamen de l’Impost sobre Béns Immobles aplicable als

béns de naturalesa rústica queda fixat en el 0,65%.
6. El tipus de gravamen de l’Impost sobre Béns Immobles aplicable als

béns de característiques especials queda fixat en el 1,3%.

DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança Fiscal, entrarà en vigor l’endemà de la seva publi-
cació en el BOIB i estarà en vigor fins a la seva modificació o derogació expres-
sa.

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE L’IN-
CREMENT DEL VALOR DELS TERRENYS DE NATURALESA URBANA.

Article 1.- 
L’Ajuntament de Bunyola, de conformitat amb el disposat a l’article 106.1

de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de Règim Local, i fent
ús de la facultat reglamentària que li és atribuïda per l’article 15.1 del RDL
2/2004, de 5 de març, Text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals,
va establir l’Impost sobre l’Increment del Valor dels Terrenys de Naturalesa
Urbana, previst a l’article 104 d’aquesta Llei, l’exacció del qual s’efectuarà d’a-
cord amb el disposat a la present Ordenança Fiscal

NATURALESA DEL TRIBUT

Article 2.- El tribut que es regula en la present Ordenança Fiscal té la natu-
ralesa d’impost directe.

FET IMPOSABLE

Article 3.- 

1. Aquest impost grava l’increment de valor que tenen els terrenys de
naturalesa urbana, que es posa de manifest com a conseqüència de la transmis-
sió de la propietat d’aquests per qualsevol títol, o de la constitució o transmis-
sió de qualsevol dret real de gaudiment, limitatiu del domini, sobre els esmen-
tats terrenys.

2. Tendran la consideració de terrenys de naturalesa urbana: el sòl urbà, el
susceptible d’urbanització, l’urbanitzable programat o urbanitzable no progra-
mat des del moment en què sigui aprovat un Programa d’Actuació Urbanística,
els terrenys que disposin de vies pavimentades o encintat de voravies i tenguin
també clavegueram, subministrament d’aigua, subministrament d’energia elèc-
trica i enllumenat públic, i els ocupats per construccions de naturalesa urbana.

3. No està subjecte a l’impost l’increment de valor que experimentin els
terrenys que tenguin la consideració de rústics, als efectes de l’Impost de Béns
Immobles. En conseqüència amb això, està subjecte a l’impost l’increment de

valor que experimentin els terrenys que hagin de tenir la consideració d’urbans,
als efectes de l’esmentat Impost de Béns Immobles, amb independència que
estiguin o no contemplats com a urbans en el Cadastre o al Padró d’aquell. Als
efectes d’aquest impost, estarà també subjecte l’increment de valor que experi-
mentin els terrenys integrats en els béns immobles classificats com de caracte-
rístiques especials als efectes de l’Impost sobre Béns Immobles.

4. No es produirà subjecció a l’impost en els supòsits d’aportacions de
béns i de drets realitzats pels cònjuges a la societat conjugal, adjudicacions que
en el seu favor i en pagament d’elles es verifiquin i transmissions que es facin
als cònjuges en pagament dels havers comuns.

Tampoc es produirà subjecció a l’impost en els supòsits de transmissió de
béns immobles entre cònjuges o en favor dels fills com a conseqüència del com-
pliment de sentències en els casos de nul·litat, separació o divorci matrimonial,
sigui quin sigui els règim econòmic matrimonial.

EXEMPCIONS Y BONIFICACIONS.

Article 4.-

1. Estaran exempts d’aquest impost els increments de valor que es posin
de manifest com a conseqüència dels següents actes:

a) La constitució i transmissió dels drets de servitud.
b) Les transmissions de béns que es trobin dins el perímetre delimitat com

a Conjunt Històric Artístic, o hagin estat declarats individualment d’interès cul-
tural, d’acord amb l’establert a la Llei 16/1985, de 25 de juny, del Patrimoni
Històric Artístic Espanyola, quan els seus propietaris o titulars de drets reals
acreditin que han realitzat, a càrrec seu, obres de conservació, millora o rehabi-
litació als esmentats immobles

2. Així mateix estaran exempts d’aquest impost els corresponents incre-
ments de valor quan l’obligació de pagament recaigui en les següents persones
o entitats:

a) L’Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats Locals, als que per-
tanyi el municipi, així com els Organismes Autònoms de l’Estat y les entitats de
dret públic d’un caràcter anàleg a les Comunitats Autònomes i les esmentades
entitats locals.

b) El municipi de la imposició i les demés entitats locals integrades o en
les quals s’integri el municipi, així com les seves respectives entitats de dret
públic d’un caràcter anàleg als Organismes Autònoms de l’Estat.

c) Les institucions que tenguin la qualificació de benèfiques o benefic-
docents.

d) Les Entitats gestores de la Seguretat Social i les Mutualitats de Previsió
Social regulades per la Llei 30/1995, de 8 de novembre, d’Ordenació i
Supervisió de les Assegurances Privades.

e) Els titulars de concessions administratives reversibles respecte dels
terrenys afectes a les mateixes.

f) La Creu Roja Espanyola.
g) Les persones o entitats a favor de les quals s’hagi reconegut l’exemp-

ció a tractats i convenis internacionals.

Article 5.-

1. Tendran una bonificació del 99 per cent de la quota que es meriti en les
transmissions que es realitzin per motiu de les operacions de fusió o escissió
d’empreses a les quals es refereix la Llei 76/1988, de 26 de desembre. Si els
béns la transmissió dels quals va suposar l’aplicació de l’esmentada bonificació
fossin alienats dins els cinc anys següents a la data de fusió o escissió, l’import
d’aquesta bonificació s’haurà d’abonar a l’Ajuntament, sense perjudici del
pagament de l’impost corresponent a l’esmentada alienació. Aquesta obligació
recaurà en la persona o entitat que va adquirir els béns a conseqüència de l’o-
peració de fusió o escissió.

2. Tendran una bonificació del 95 per cent de la quota íntegra de l’impost,
las transmissions de terrenys, i les transmissions i constitucions de drets reals de
gaudiment limitatius de domini, realitzades a títol lucratiu per causa de mort en
favor dels descendents i adoptats, els cònjuges i els ascendents i adoptants.

Article 6.- 

Endemés de les exempcions i bonificacions establertes en els dos articles
anteriors, no podran ésser reconeguts altres beneficis fiscals a banda dels
expressament prevists a les normes amb rang de Llei o les derivades de l’apli-
cació dels Tractats Internacionals.
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SUBJECTES PASSIUS

Article 7.-

1. Són subjectes passius de l’impost a títol de contribuents:
a) En les transmissions de terrenys o en la constitució o transmissió de

drets reals de gaudiment, limitatius de domini, a títol lucratiu, la persona física
o jurídica, o entitat a les quals fa referència l’article 33 de la Llei General
Tributària, que adquireixi el terreny o en favor del qual es constitueixi el dret
real de què es tracti.

b) En les transmissions de terrenys o en la constitució o transmissió de
drets reals de gaudiment, limitatius de domini, a títol onerós, la persona física o
jurídica, o entitat a les quals fa referència l’article 33 de la Llei General
Tributària, que transmeti el terreny, o constitueixi el dret real de què es tracti.

2. En els supòsits als quals es refereix la lletra b) de l’apartat anterior, ten-
drà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent, la persona físi-
ca o jurídica, o entitat a les quals fa referència l’article 33 de la Llei General
Tributària, que adquireixi el terrenys o en favor de les quals es constitueix o
transmeti el dret real de què es tracti, quan el contribuent sigui una persona físi-
ca no resident a Espanya.

BASE IMPOSABLE

Article 8.-

2. L’increment real s’obté aplicant, sobre el valor del terreny en el moment
de la meritació, el percentatge que resulta del quadre següent:

a) Períodes d’1 any i fins a 5 anys 2,6%
b) Períodes de fins a 10 anys 2,5%
c) Períodes de fins a 15 anys 2,4%
d) Períodes de fins a 20 anys 2,3%

3. Per a determinar el percentatge al qual es refereix l’apartat anterior, s’a-
plicaran les següents regles:

1) L’increment de valor de cada operació gravada per aquest impost, es
determinarà d’acord amb el percentatge anual fixat per l’Ajuntament, per al
període que tengui el nombre d’anys al llarg dels quals s’ha manifestat aquest
increment.

2) El percentatge a aplicar sobre el valor del terreny en el moment de la
meritació, serà el resultant de multiplicar el percentatge anual aplicable en cada
cas concret pel nombre d’anys al llarg dels quals s’ha manifestat l’increment de
valor.

3) Per a determinar el percentatge anual aplicable a cada operació concre-
ta, d’acord amb la primera regla, i per a determinar el nombre d’anys pels quals
s’ha de multiplicar aquest percentatge anual, d’acord amb la segona regla,
només es prendran en consideració els anys complets que integrin el període en
el qual s’ha manifestat l’increment de valor, sense que per això puguin ésser
considerades les fraccions d’any d’aquest període.

En el supòsit de generació en períodes inferiors a 1 any, no es considerà
cap increment real de valor dels terrenys, i en aquest cas la base imposable serà
0.

4. En les transmissions de terrenys, el valor d’aquest en el moment de la
meritació serà el fixat en aquell moment als efectes de l’Impost sobre Béns
Immobles. Això no obstant, quan aquest valor sigui el resultat d’una Ponència
de Valors que no manifesti modificacions de planejament aprovades amb ante-
rioritat, es podrà liquidar provisionalment aquest impost d’acord amb aquest. En
aquests casos, a la liquidació definitiva s’aplicarà el valor dels terrenys obtingut
d’acord amb l’establert als apartats 2 i 3 de l’article 71 de la Llei 39/1988, refe-
rit al moment de la meritació.

Quan el terreny, tot i ésser de naturalesa urbana en el moment de la meri-
tació de l’impost, no tengui fixat un valor cadastral, l’Ajuntament podrà practi-
car la corresponent liquidació quan aquest valor cadastral sigui fixat.

5. En la constitució i transmissió de drets real de gaudiment, limitatius de
domini, sobre terrenys de naturalesa urbana, el percentatge corresponent s’apli-
carà sobre la part del valor definit a l’apartat anterior que representi, respecte al
mateix, el valor dels esmentats drets calculat d’acord amb les següents regles: 

a) En el supòsit de constitució d’un dret d’usdefruit temporal el seu valor

equivaldrà a un 2% del valor cadastral del terreny per a cada any de durada del
mateix, sense que pugui excedir del 70% de l’esmentat valor cadastral.

b) Si l’usdefruit fos vitalici el seu valor, en el cas que l’usufructuari ten-
gués menys de 20 anys, serà equivalent al 70% del valor cadastral de terreny,
minorant-se aquesta quantitat en un 1% per cada any que excedeixi d’aquesta
edat, fins al límit mínim del 10% de l’esmentat valor cadastral.

c) Si l’usdefruit s’estableix en favor d’una persona jurídica per un termi-
ni indefinit o superior a 30 anys, es considerarà com una transmissió de la pro-
pietat plena del terreny subjecte a condició resolutòria, i el seu valor equivaldrà
al 100% del valor cadastral del terreny usufructuat.

d) Quan sigui transmès un dret d’usdefruit ja existent, els percentatges
expressats a les lletres a), b) i c) anteriors s’aplicarà al valor cadastral del terreny
al temps de l’esmentada transmissió.

e) Quan sigui transmès el dret de nua propietat el seu valor serà igual a la
diferència entre el valor cadastral del terreny i el valor de l’usdefruit, calculat
aquest darrer d’acord amb les regles anteriors.

f) El valor dels drets d’ús i habitació serà el que resulti d’aplicar al 75%
del valor cadastral dels terrenys sobre els quals es constitueixin aquests drets les
regles corresponents a la valoració dels usdefruits temporals o vitalicis segons
els casos.

g) La constitució o transmissió de qualssevol altres drets reals de gaudi-
ment limitatius del domini distints dels esmentats a les lletres a), b), c), d) i f)
d’aquest apartat i del següent es consideraran com a valor dels mateixos, als
efectes d’aquest impost:

a) El capital, preu o valor pactat quan es constitueixin i aquest fos igual o
major que el resultat de la capitalització, a interès bàsic del Banc d’Espanya, de
la seva renta o pensió anual.

b) Aquest darrer i aquell fos menor.

6. En la constitució o transmissió del dret d’aixecar un o més pisos sobre
un edifici o terreny, o el dret a realitzar la construcció sota el sòl sense suposar
l’existència d’un dret real de superfície, el quadre de percentatges anuals, con-
tingut a l’apartat 2 d’aquest article, s’aplicarà sobre la part del valor definit a l’a-
partat 4 que representi, respecte del mateix, el mòdul de proporcionalitat fixat a
l’escriptura de transmissió o, en el seu defecte, el que resulti d’establir la pro-
porció entre la superfície o el volum dels pisos a construir en vol o subsòl i la
superfície total o volum edificats una vegada construïdes aquelles.

7. En els supòsits d’expropiació forçosa, el quadre de percentatges anuals,
contingut a l’apartat 2 d’aquest article, s’aplicarà sobre la part de l’apreuament
que correspongui al valor del terreny, llevat el cas que el valor cadastral assig-
nat a l’esmentat terreny fos inferior, en tal cas prevaldrà aquest darrer sobre l’a-
preuament.

QUOTA TRIBUTÀRIA.

Article 9.-

La quota d’aquest impost serà el resultat d’aplicar a la base imposable el
tipus impositiu únic del 27%.

MERITACIÓ

Article 10.-

1. L’impost merita:

a) Quan sigui transmesa la propietat del terreny, ja sigui a títol onerós o a
títol gratuït, entre vius o per causa de mort, en la data de transmissió.

b) Quan es constitueixi o transmeti qualsevol dret real de gaudiment, limi-
tatiu del domini, en la data en que es produeixi la constitució o transmissió.

2. Als efectes del disposat a l’apartat anterior es considerarà com a data de
transmissió:

a) En els actes o contractes entre vius la de l’atorgament del document
públic i, quan es tracti de documents privats, la de la seva incorporació o ins-
cripció a un Registre Públic o la del seu lliurament a un funcionari públic en raó
del seu ofici.

b) A les transmissions per causa de mort, la de la defunció del causant.

Article 11.-

Quan sigui declarat o reconegut judicialment o administrativa, per resolu-
ció ferma, haver ocorregut la nul·litat, rescissió o resolució de l’acte o contrac-
te determinant de la transmissió del terreny, o de la constitució o transmissió del

118 BOIB Num. 12 24-01-2008



dret real de gaudiment sobre el mateix, el subjecte passiu tendrà dret a la devo-
lució de l’impost abonat, sempre que l’esmentat acte o contracte no li hagués
produït efectes lucratius i que reclami la devolució en el termini de 5 anys des
de la resolució ferma, entenent-se que existeix un efecte lucratiu quan no es jus-
tifiqui que els interessats hagin d’efectuar recíproques devolucions a les quals
es refereix l’article 1.295 del Codi Civil. Encara que l’acte o contracte no hagi
produït efectes lucratius, si la rescissió o resolució fos declarada per incompli-
ment de les obligacions del subjecte passiu de l’impost, no s’escaurà devolució
alguna.

Article 12.-

Si el contracte queda sense efecte per mutu acord de les parts contractants,
no s’escau la devolució de l’impost abonat, i es considerarà com a un acte nou
subjecte a tributació.

Article 13.- 

En els actes o contractes en els quals intervingui qualque condició, la seva
qualificació es farà d’acord amb les prescripcions contingudes en el Codi Civil.
Si fos suspensiva, no es liquidarà l’impost fins que aquesta no es compleixi. Si
la condició fos resolutòria, s’exigirà l’impost, amb reserva, quan la condició es
compleixi, de realitzar la corresponent devolució d’acord amb l’indicat a l’arti-
cle anterior.

NORMES DE GESTIÓ

Article 14.- 

1. S’estableix com a obligatori el sistema d’autoliquidació, havent els sub-
jectes passius autoliquidar l’impost mitjançant el model establert per l’adminis-
tració municipal.

2. Els subjectes passius hauran d’acompanyar el document en el qual
constin els actes i contractes que originin la imposició; al qual afegiran una
còpia simple visada pel Notari i el rebut de l’impost sobre béns immobles del
darrer exercici merita o del immediat anterior, als únics efectes de la correcta
identificació de l’immoble transmès.

Així mateix, en els actes jurídics de l’autoliquidació, s’hauran de consig-
nar necessàriament els números d’identificació fiscal (NIF i CIF per a persones
físiques de nacionalitat espanyola i entitats respectivament, i NIE per a perso-
nes de nacionalitat estrangera) tant del subjecte passiu o en el seu cas, del sub-
jecte passiu substitut, com de l’adquirent, en la seva nova condició de titular de
l’impost sobre béns immobles.

3. Prèviament a l’ingrés de la quota resultant de l’autoliquidació a les
arques municipals, es comprovarà que l’autoliquidació s’ha realitzat amb la
correcta aplicació de les normes reguladores, sense que, en cap cas, puguin atri-
buir-se valors, bases o quotes diferents de les resultants d’aquestes normes.

Això no obstant, en el cas que es comporvàs que existeix un error mate-
rial a les dades consignades a l’autoliquidació, s’advertirà el declarant perquè
l’esmeni; de no ser així, l’Administració Municipal procedirà a practicar la
liquidació complementària que s’escaigui i a la notificació en el mateix moment
a l’interessat.

4. L’autoliquidació i l’ingrés de la quota resultant s’haurà de realitzar en
els següents terminis, a comptar des de la data en què es produeixi la meritació
de l’impost:

a) Quan es tracti d’actes Inter-vivos, en termini serà de 30 dies hàbils.
b) Quan es tracti d’actes Mortis causa, el termini serà de 6 mesos prorro-

gables fins a 1 any, a sol·licitud del subjecte passiu.

Article 15.-

Amb independència del disposat als apartats 1 i 2 de l’article anterior,
estan igualment obligats a comunicar a l’Ajuntament la realització del fet impo-
sable, en els mateixos terminis que els subjectes passius:

a) En els supòsits contemplats a l’apartat a) de l’article 7 d’aquest
Ordenança, sempre que s’hagin produït per un negoci jurídic entre vius, el
donant o la persona que constitueixi o transmeti el dret real del qual es tracti.

b) En els supòsits contemplats a la lletra b) del mateix article, l’adquirent
o la persona en favor de la qual es constitueixi o transmeti el dret real de què es
tracti.

Article 16.- 

1. Els Notaris estaran obligats a trametre a l’Ajuntament, en la primera
quinzena de cada trimestre, relació o índex que inclogui tots els documents auto-
ritzats per ells al trimestre anterior, en el qual s’especifiquin els fets, actes o
negocis jurídics que manifestin la realització del fet imposable d’aquest impost,
amb l’excepció dels actes de darrera voluntat. També estaran obligats a trame-
tre, en el mateix termini, la relació dels documents privats que contenguin els
mateixos fets, actes o negocis jurídics que els hagin estat presentats per al reco-
neixement o legitimació de firmes.

2. Coneguda per l’Administració Municipal la realització d’un fet impo-
sable que suposi la meritació del present impost, i prèvia comprovació que el
subjecte passiu no ha presentat la preceptiva autoliquidació en la forma i termi-
nis assenyalats a l’article 14, es procedirà a la liquidació d’ofici de l’impost,
amb les sancions i interessos de demora legalment aplicables.

INSPECCIÓ I RECAPTACIÓ

Article 17.- 

La inspecció i recaptació de l’impost es realitzarà d’acord amb l’establert
a la Llei General Tributària i en les demés Lleis de l’Estat reguladores de la
matèria, així com en les disposicions dictades per al seu desenvolupament.

INFRACCIONS I SANCIONS

Article 18.-

En tot el que fa referència a la qualificació de les infraccions tributàries
així com en la determinació de les sancions que per les mateixes s’escaiguin en
cada cas, s’aplicarà el règim regulat en la Llei General Tributària i en les dispo-
sicions que la complementen i desenvolupen.

DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança Fiscal, entrarà en vigor l’endemà de la seva publi-
cació en el BOIB i estarà en vigor fins a la seva modificació o derogació expres-
sa.

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE ACTI-
VITATS ECONÒMIQUES.

FONAMENT LEGAL

Article 1.- 
L’Ajuntament de Bunyola, de conformitat amb el disposat als articles 15

al 19 del RDL 2/2004, de 5 de març, Text refós de la Llei Reguladora de les
Hisendes Locals, i fent ús de la facultat reglamentària que li atribueix la matei-
xa Llei, en ordre a la fixació dels elements necessaris per a la determinació de
les quotes tributàries de l’Impost sobre Activitats Econòmiques, previst a l’arti-
cle 78 de l’esmentada Llei, l’exacció de la qual s’efectuarà amb subjecció a l’es-
tablert a aquesta Ordenança Fiscal.

ELEMENTS DE LA RELACIÓ TRIBUTÀRIA FIXATS PER LLEI

Article 2.- 
La naturalesa del tribut, la configuració del fet imposable, la determinació

dels subjectes passius, l’aplicació de beneficis tributaris, la concreció del perío-
de impositiu i el naixement de l’obligació de contribuir o meritació, així com el
règim d’administració o gestió, es regula d’acord amb els preceptes continguts
a la Llei 39/1988, Reguladora de les Hisendes Locals, amb les modificacions
introduïdes per la Llei 51/2002, de reforma de l’esmentada Llei, i per les demés
disposicions legals i reglamentàries que la complementen i siguin d’aplicació al
present impost, així com per la present Ordenança Fiscal.

COEFICIENTS DE SITUACIÓ.

Article 3.- 
De conformitat amb l’establert a l’article 88 de l’abans esmentada Llei,

l’escala de coeficients de situació de l’Impost sobre Activitats Econòmiques,
queden fixats en els termes que s’estableixen a l’article següent:

Article 4.- 
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1. Als efectes prevists per a l’aplicació de l’escala de coeficients de situa-
ció, les vies públiques es classifiquen en tres categories.

2. Annex a la present Ordenança figura la relació de les vies públiques del
Municipi amb l’expressió de la categoria fiscal que correspon a cada una d’e-
lles.

3. Les vies públiques que no apareguin expressament assenyalades a l’a-
bans esmentada relació, seran considerades d’igual categoria a l’aplicada al
nucli urbà en el qual estan situades; restant qualificades així fins a dia 1 de gener
de l’any següent a aquell en què sigui aprovada pel Ple de l’Ajuntament la cate-
goria fiscal corresponent i la seva expressa inclusió a la relació de vies públi-
ques.

4. Sobre les quotes modificades per l’aplicació del coeficient de pondera-
ció previst a l’article 86 del Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, i ate-
nent a la categoria de la via pública on radiqui l’activitat econòmica, s’estableix
la següent escala de coeficients:

Categoria de la Via Pública Coeficient

1ª. Vies Públiques en Polígons industrials o de
serveis, sòl industrial i sòl rústic    2,00
2ª. Avinguda Dàlies, Costa de S’Estació, 
Carrer Creu, Carrer Sant Mateu, Sa Plaça,
Carrer Església, Carrer Pare Bartomeu Caputxí,
Passeig Antoni Estarelles        1,50
3ª. Resta de vies públiques 1,40

Article 5.-
Sobre la quota del impost resultant d’aplicar els coeficients assenyalats a

l’article anterior s’aplicaran les bonificacions previstes a l’article 89.1 de la Llei
39/1988, de 28 de desembre, Reguladora de les Hisendes Locals, a la seva
redacció donada per la Llei 51/2002, no sent d’aplicació altres  bonificacions.

Article 6.-
El període impositiu i la meritació del impost, així com les normes de ges-

tió, recaptació i inspecció  del mateix, vendran a l’estipulat als articles 90, 91 i
92 de l’abans mencionada Llei i les disposicions legals que la modifiquin.

DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança Fiscal, entrarà en vigor l’endemà de la seva publi-
cació en el BOIB i estarà en vigor fins a la seva modificació o derogació expres-
sa.

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE
CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES.

Article 1.- Fonament Legal.
L’Ajuntament de Bunyola, de conformitat amb el disposat a l’article 106.1

de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de Règim Local, i fent
ús de la facultat reglamentària que li és atribuïda pels articles 15 al 19 del RDL
2/2004, de 5 de març, Text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals,
continuarà percebent l’Impost sobre Construccions, Instal·lacions i Obres, pre-
vist a l’article 100 d’aquesta Llei, d’acord amb les normes reguladores de l’im-
post contingudes a l’esmentada Llei i per les demés disposicions legals i regla-
mentàries que la complementen i desenvolupen, així com per la present
Ordenança Fiscal.

Article 2.- Fet Imposable
1. Constitueix el fet imposable de l’impost la realització, dins el terme

municipal de Bunyola, de qualsevol construcció, instal·lació i obra per a la qual
s’exigeixi l’obtenció de la corresponent llicència municipal d’obra urbanística,
s’hagi obtingut o no aquesta llicència, sempre que la seva expedició correspon-
gui al municipi de Bunyola.

2. Les construccions, instal·lacions i obres a les quals es refereix el punt
anterior podran consistir en:

a) Obres de construcció d’edificacions i instal·lacions de tota mena de
nova planta.

b) Obres de demolició.
c) Obres a edificis, tant aquelles que modifiquen la seva disposició inte-

rior com aquelles que modifiquen el seu aspecte exterior.
d) Alineacions i rasants.

e) Obres de fontaneria i clavegueram.
f) Obres a cementiris.
g) Qualsevol altres construccions, instal·lacions i obres que requereixin de

llicència municipal d’obra urbanística.

Article 3.- Subjectes Passius.
1. Són subjectes passius d’aquest impost, a títol de contribuents, les per-

sones físiques, persones jurídiques i entitats de l’article 33 de la Llei 230/1963,
de 28 de desembre, General Tributària, que siguin promotors de la construcció,
instal·lació o obra, siguin o no propietaris de l’immoble sobre el quals es realit-
zi l’obra.

Als efectes prevists al paràgraf anterior tendrà la consideració de promo-
tor de la construcció, instal·lació o obra aquell que suporti les despeses o el cost
de la seva realització.

2. En el supòsit que la construcció, instal·lació o obra no sigui realitzada
pel subjecte passiu contribuent, tendran la consideració de subjectes passius
substituts del mateix aquells que sol·licitin les corresponents llicències o realit-
zin les construccions, instal·lacions o obres.

El substitut podrà exigir del contribuent l’import de la quota tributària
abonada.

Article 4.-
1. Exempcions i bonificacions.

Estarà exempta del pagament de l’impost la realització de qualsevol cons-
trucció, instal·lació o obra de la qual en sigui promotor l’Estat, les Comunitats
Autònomes o les Entitats Locals, que tot i estar subjectes a aquest, hagin d’és-
ser directament destinades a carreteres, ferrocarrils, ports, aeroports, obres
hidràuliques, sanejament de poblacions i de les seves aigües residuals, encara
que la seva gestió sigui portada per Organismes Autònoms, tant si es tracta de
nova inversió com si es tracta de conservació i manteniment.

2. Bonificacions.

S’estableixen bonificacions sobre la quota en els supòsits i amb els per-
centatges següents.

a) Una bonificació del 95 per cent per a aquelles construccions,
instal·lacions o obres que siguin declarades d’especial interès o utilitat munici-
pal per concórrer circumstàncies socials, culturals, històric artístiques o de
foment del treball que justifiquin aquesta declaració. Aquesta declaració corres-
pondrà al Ple de l’Ajuntament i s’acordarà, prèvia sol·licitud del subjecte pas-
siu, amb el vot favorable de la majoria simple dels seus membres.

b) Una bonificació del 50 per cent per a les construccions, instal·lacions i
obres que incorporin sistemes per a l’aprofitament tèrmic o elèctric de l’energia
solar per a l’autoconsum. L’aplicació d’aquesta bonificació estarà condicionada
a que les instal·lacions per a la producció de calor incloguin col·lectors que dis-
posin de la corresponent homologació de l’Administració competent. 

En els casos de construccions, instal·lacions i obres que incloguin altres
tipus de realitzacions distintes de l’aprofitament d’energia solar, la bonificació
únicament s’aplicarà sobre el cost de la construcció, instal·lació i obra de l’a-
profitament d’energia solar. L’atorgament d’aquesta bonificació requereix la
sol·licitud expressa del subjecte passiu, que l’haurà de presentar junt amb l’au-
toliquidació de l’Impost, havent d’acreditar, si s’escau, els cost específic corres-
ponent a l’aprofitament de l’energia solar.

Aquesta bonificació s’aplicarà a la quota resultant d’aplicar, si s’escau, la
bonificació prevista a l’apartat anterior.

c) Una bonificació del 50 per cent per a aquelles construccions,
instal·lacions i obres referents a Habitatges de Protecció Oficial i que resultin
equiparables a aquestes de conformitat amb la normativa de la Comunitat
Autònoma de les Illes Balears. L’atorgament d’aquesta bonificació requereix la
sol·licitud expressa del subjecte passiu, que l’haurà de presentar junt amb l’au-
toliquidació de l’Impost.

Aquesta bonificació s’aplicarà a la quota resultant d’aplicar, si s’escau, les
bonificacions previstes als apartats anteriors.

d) Una bonificació del 50 per cent per a aquelles construccions,
instal·lacions i obres que afavoreixin les condicions d’accés i habitabilitat a les
persones discapacitades. 

En els casos de construccions, instal·lacions i obres que incloguin altres
tipus de realitzacions distintes de l’afavoriment de l’accés i habitabilitat a les
persones discapacitades, la bonificació únicament s’aplicarà sobre el cost de la
construcció, instal·lació i obra que afavoreixi l’accés i habitabilitat de les perso-
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nes discapacitades. L’atorgament d’aquesta bonificació requereix la sol·licitud
expressa del subjecte passiu, que l’haurà de presentar junt amb l’autoliquidació
de l’Impost, havent d’acreditar, si s’escau, els cost específic corresponent l’afa-
voriment de l’accés i habitabilitat a les persones discapacitades.

Aquesta bonificació s’aplicarà a la quota resultant d’aplicar, si s’escau, la
bonificació prevista als apartats anteriors.

D’acord amb l’establert a l’article 9 de la Llei 39/1988, de 28 de desem-
bre, Reguladora de les Hisendes Locals, no es podran reconèixer altres benefi-
cis fiscals que els expressament prevists en les normes amb rang de Llei o els
derivats de l’aplicació de Tractats Internacionals.

Article 5.- Base imposable, quota i meritació.

1. La base imposable de l’impost està constituïda pel cost real i efectiu de
la construcció, instal·lació o obra, entenent-se com a tal, a aquests efectes, el
cost d’execució material d’aquesta.

No formen part de la base imposable l’Impost sobre el Valor Afegit i
demés imposts anàlegs propis de règims especials, les taxes, els preus públics i
demés prestacions patrimonials de caràcter públic local relacionades amb la
construcció, instal·lació o obra, ni tampoc els honoraris de professionals, el
benefici empresarial del contractista ni qualsevol altre concepte que no integri,
estrictament, el cost d’execució material.

2. La quota de l’impost serà el resultat d’aplicar a la base imposable el
tipus de gravamen.

3. El tipus de gravamen serà del 3,5 per cent.

4. L’impost meritarà en el moment d’iniciar-se la construcció, instal·lació
o obra, encara que no s’hagi obtingut la corresponent llicència municipal d’obra
urbanística.

Article 6.- Normes de Gestió.
1. L’impost s’exigirà en règim d’autoliquidació, d’acord amb l’establert a

l’article 103.4 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el Text Refós de
la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 

2. Els subjectes passius vendran obligats a presentar davant
l’Administració Municipal declaració-liquidació, d’acord amb el model oficial,
que inclourà els elements tributaris imprescindibles per a la liquidació corres-
ponent, així com a l’ingrés simultani de la quota resultant. Dita declaració-liqui-
dació haurà de ser presentada amb la sol·licitud de l’oportuna llicència d’obres
o urbanística. En cas que dita llicència fos denegada, els subjectes passius tin-
dran dret a la devolució de les quotes satisfetes.

3. La base imposable quedarà determinada en funció del pressupost pre-
sentat pels interessats, sempre que aquest hagi estat visat pel Col·legi Oficial
corresponent. En altre cas, la base imposable serà determinada pels tècnics
municipals, d’acord amb el cost estimat del projecte o obra a realitzar.

4. A la vista de les construccions, instal·lacions o obres efectivament rea-
litzades, l’Ajuntament comprovarà el cost real d’aquestes, i com a resultat d’ai-
xò podrà modificar la base imposable a la qual es refereix l’apartat anterior,
practicant la corresponent liquidació definitiva, i exigint al subjecte passiu o
retornant-li, si n’és el cas, la quantitat que s’escaigui.

5. En el supòsit que s’iniciïn obres gravades per l’impost sense que s’ha-
gi sol·licitat i concedit la preceptiva llicència, l’Administració Municipal prac-
ticarà la corresponent liquidació, amb independència de les actuacions que
puguin portar-se a terme en matèria d’infraccions urbanístiques.

Article 7.- Inspecció i recaptació.
La inspecció i recaptació de l’impost es realitzarà d’acord amb el previst

a la Llei General Tributària i a les demés Lleis de l’Estat reguladores de la matè-
ria, així com en les disposicions dictades per al seu desenvolupament.

Article 8.- Infraccions i sancions. 
En tot el relatiu a la qualificació de les infraccions tributàries així com en

la determinació de les sancions que per aquestes s’escaiguin en cada cas, s’apli-
carà el règim regulat per la Llei General Tributària i en les disposicions que la
complementen i desenvolupen.

DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança Fiscal, entrarà en vigor l’endemà de la seva publi-
cació en el BOIB i estarà en vigor fins a la seva modificació o derogació expres-

sa.

ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA D’EXPEDICIÓ DE
DOCUMENTS ADMINISTRATIUS.

Article 1r. Fonament i naturalesa.
Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la

Constitució i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les
Bases de Règim Local, i de conformitat amb el que disposen els articles 15 al
19 del RDL 2/2004, de 5 de març, Text refós de la Llei Reguladora de les
Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la taxa d’expedició de documents
administratius, que es regirà  per aquesta ordenança fiscal, les normes de la qual
s’atenen al que disposa l’article 57 de l’esmentat RDL 2/2004

Article 2n. Fet imposable.
1. Constitueix el fet imposable de la taxa, l’activitat administrativa desen-

volupada amb motiu de la tramitació, a instància de part, de tota classe de docu-
ments que expedeixi i  d’expedients que realitzi l’Administració o les Autoritats
Municipals.

2. A aquests efectes, s’entendrà tramitat a instància de part, qualsevol
documentació administrativa que hagi estat provocada pel particular o redundi
en el seu benefici malgrat no hagi mediat sol·licitud expressa de l’interessat.

3. No estarà subjecte a aquesta taxa la tramitació de documents i expe-
dients necessaris per al compliment d’obligacions fiscals, així com les consul-
tes  tributàries, els expedients de devolució d’ingressos indeguts, els recursos
administratius contra les resolucions municipals de qualsevol mena i els relatius
a la prestació de serveis o realització d’activitat de competència municipal i a la
utilització privativa o l’aprofitament especial de béns del domini públic munici-
pal, els quals estan gravats per una altra taxa municipal o per als que s’exigeixi
un preu públic per part d’aquest Ajuntament.

Article 3r. Subjecte passiu.
Són subjectes passius d’acord amb l’article 23 de la Llei 39/1988, en con-

cepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques així com les entitats a
les quals es refereix l’article 33 de la Llei General Tributària,  que sol·licitin,
provoquin o en interès del qual redundi la tramitació del document o expedient
de què es tracti.

Article 4t. Responsables.
1. Responen solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte pas-

siu les persones físiques o jurídiques a les quals es refereixen els articles 38 i 39
de la Llei General Tributària.

2. Són responsables subsidiaris els administradors de les societats i els
síndics, els interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats
en general, en el supòsits i amb l’abast que assenyala l’article 40 de la Llei
General Tributària. 

Article 5è. Exempcions subjectives.
Gaudiran d’exempcions els contribuents en els qui concorrin alguna de les

següents circumstàncies:
1. Haver estat declarats pobres per precepte legal.
2. Estar inscrits en el Padró de la Beneficència com a pobres de solemni-

tat.
3. Haver obtingut el benefici judicial de pobresa, respecte dels expedients

que han de sorgir efecte precisament, en el procediment judicial en el qual hagin
estat declarats pobres.

Article 6è. Quota tributària.
1.La quota tributària es determinarà per una quantitat fixa assenyalada

segons la naturalesa dels documents o expedients a tramitar, d’acord amb la tari-
fa que conté l’article següent.

2.La quota de tarifa corresponent a la tramitació completa, en cada ins-
tància, del document o expedient de que es tracti, des del seu inici fins a la seva
resolució final, inclosa la certificació i notificació a l’interessat de l’acord recai-
gut.

3.Les quotes resultants per aplicació de les tarifes anteriors s’incrementa-
ran un 50 per 100 quan els interessats sol·licitin amb caràcter d’urgència la tra-
mitació dels expedients que motivin el dret a percebre.

Article 7è. Tarifa.

La Tarifa  s’estructura en els següents conceptes: 

Euros
- Certificat de Residència 1,00
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- Certificació documents, edictes o acords municipals 7,00
- Fotocòpies de documents (per foli) 0,50
- Compulses i coteig de documents (per foli) 0,60
- Cèdules urbanístiques 20,00
- Certificats de final d’obra 40,00
- Certificats d’antiguitat 20,00
- Llicències d’obra 25,00
- Informes Arquitecte 60,00 
Les tarifes  dels informes del Arquitecte seran compatibles amb la resta de
conceptes.
- Llicencies d’obertura de activitats 60,00
- Altres documents administratius no contemplats 

en els conceptes anteriors 3,00
- Expedició llicència anual d’autotaxi 50,00
- Rètol gual permanent 15,00

Article 8è. Bonificacions de la quota.
No es concedirà cap bonificació dels imports de les quotes tributàries

assenyalades al a tarifa d’aquesta Taxa.

Article 9è. Dret a percebre
1. Es tendrà dret a percebre la Taxa i neix l’obligació de contribuir quan

se presenti la sol·licitud que iniciï la tramitació dels documents i expedients sub-
jectes al tribut.

2. En els casos als quals fa referència el número 2 de l’article 2n, el dret a
percebre es produeix quan tenguin lloc les circumstàncies que proveeixin l’ac-
tuació municipal d’ofici o quan aquest s’iniciï sense prèvia sol·licitud de l’inte-
ressat però redundi en el seu benefici

Article 10è.  Declaració i ingrés.
1. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació, pel procediment de segell

municipal adherit a l’escrit de sol·licitud de la tramitació del document o expe-
dient, o en aquests mateixos si aquell escrit no existís, o la sol·licitud no fos
expressa, o qualsevol altre mètode que designi l’Ajuntament i que permeti dei-
xar constància de l’abonament de la taxa.

2. Els escrits rebuts pels diferents conductes als quals fa referència la Llei
de Procediment Administratiu i  que no venguin degudament reintegrats, seran
admesos provisionalment, però no es podrà donar-los curs sense que s’esmeni
la deficiència, a fi del qual es requeria a l’interessat perquè, en el termini de deu
dies aboni les quotes corresponents amb l’apercebement que, transcorregut l’es-
mentat termini sense efectuar-lo, es tindran els escrits per no presentats i serà
arxivada la sol·licitud.

Article 11è. Infraccions i sancions.
En tot el relatiu a la qualificació d’infraccions tributàries, així com de san-

cions que a les mateixes corresponguin en cada cas, s’estarà al disposat en els
articles 77 i següents de la Llei General Tributària.

DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança Fiscal, entrarà en vigor l’endemà de la seva publi-
cació en el BOIB i estarà en vigor fins a la seva modificació o derogació expres-
sa.

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA
PRESTACIÓ SERVEI D’ESCOLETA MUNICIPAL INFANTIL

Article 1r. Fonament i naturalesa.
Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la

Constitució i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les
Bases de Règim Local, i de conformitat amb el que disposen els articles 15 al
19 del RDL 2/2004, de 5 de març, Text refós de la Llei Reguladora de les
Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la taxa d’expedició de documents
administratius, que es regirà  per aquesta ordenança fiscal, les normes de la qual
s’atenen al que disposa l’article 57 de l’esmentat RDL 2/2004

Article 2n. Fet imposable.
Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació del servei d’escoleta

municipal infantil.

Article 3r. Subjecte passiu.
Són subjectes passius i obligats al pagament de la taxa regulada en aques-

ta Ordenança, les persones que es beneficiïn dels serveis o activitats prestats o
realitzats per aquest Ajuntament, als quals fa referència l’article anterior.

Article 4rt. Quantia.

La quantia de la taxa regulada en aquesta Ordenança serà la fixada a les
tarifes que es detallen a continuació: 

Euros
d) Matrícula d’inscripció................................... 85,00

e) Quotes mensuals:

- Serveis escoleta: de 9 a 12 h i de 14:30 a 16:30 h.. 135,00
- Monitor nadons de 0 a 1 any: de 12 a 13 h.............. .10,00
Servei addicional guarderia: de 
7:30 a 9 h i de 13:30 a 14:30 h............ 22,00 €/mensuals ò 3,00 €/diaris.

f) Menjador (de 12 a 13 h):

Dinar/dia................................................................. 4,20
No es fa mitja quota, es paga per dies.

Hi haurà un descompte del 10% per a germans, un altre del 10% per a
famílies nombroses, i un altre 10% en el supòsit que la renda per càpita de la
seva unitat familiar no superi el 0,9 del salari mínim interprofessional.

En el moment de formalitzar la matrícula es presentarà una fotocòpia de
la/les declaracions de al renda de la unitat familiar.

En el supòsit que la unitat familiar no hagués estat subjecte a l’obligació
de declarar, presentarà un certificat negatiu de la renda de cada un dels mem-
bres, expedit per l’Agència Tributària.

Dins les tarifes establertes pel servei educatiu no estan inclosos el mate-
rial necessari per a festes, sortides i altres despeses que seran aportats directa-
ment pels pares.

Article 5è. Obligació de pagament.
Neix des de que s’inicia la prestació del servei. No obstant, s’exigirà el

dipòsit previ equivalent a una mensualitat de la taxa al sol·licitar-se l’ingrés o
reserva de plaça, no podent autoritzar-se sense aquest requisit. 

Article 6è. Normes de gestió.
1. La taxa es considerarà meritada simultàniament a la prestació del ser-

vei i la seva liquidació i recaptació es durà a terme per mensualitats vençudes,
tractant-se de les quotes mensuals; diàriament tractant-se de les quotes diàries i
en relació a la matriculació, al moment de formalitzar-se la mateixa.

2. El pagament s’efectuarà per mensualitats vençudes, dins el termini dels
tres primers dies del mes següent, tractant-se de les quotes mensuals; diària-
ment, tractant-se de les quotes diàries i en relació a la matriculació, al moment
de formalitzar-se la mateixa. 

DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança Fiscal, entrarà en vigor l’endemà de la seva publi-
cació en el BOIB i estarà en vigor fins a la seva modificació o derogació expres-
sa.

ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER TRACTAMENT,
TRANSFERÈNCIA i TRANSPORT DELS RESIDUS SÒLIDS URBANS DEL
MUNICIPI DE BUNYOLA.

FONAMENT NATURALESA I ÀMBIT D’APLICACIÓ.

Article 1.-
1. En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la

Constitució i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les
Bases de Règim Local, i de conformitat amb allò que disposen els articles 15 al
19 del RDL 2/2004, de 5 de març, Text refós de la Llei Reguladora de les
Hisendes Locals, aquest Ajuntament de Bunyola estableix la ‘la taxa pel tracta-
ment, transferència i transport de residus sòlids urbans del Municipi de
Bunyola’ (implantada pel Consell de Mallorca d’acord amb el Pla de Gestió de
Residus Sòlids Urbans de les Illes Balears, aprovat pel Consell de Govern de la
Comunitat Autònoma de les Illes Balears en data 20 de setembre de 1990), que
es regeix per la present ordenança fiscal

2. L’àmbit d’aplicació d’aquesta taxa comprèn el territori municipal.
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FET IMPOSABLE.

Article 2.-
Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis de recep-

ció dels residus sòlids urbans a les estacions de transferència, el de transport des
de dites estacions a la planta de tractament i el seu tractament.

SUBJECTE PASSIU

Article 3.-
Són subjectes passius contribuents els veïnats del municipi de Bunyola

que es beneficiïn de la prestació del servei de recollida de  fems.

QUOTA TRIBUTÀRIA
Article 4.-

1.- Les tarifes a aplicar seran les següents:

Concepte: Euros:

B1.- HABITATGES 66,83
B2.- COMERÇOS I BANCS 150,95
B3.- BARS I CAFETERIES 441,00
B4.- ALTRES ACTS ECONÒMIQUES 228,06
B5.- RESTAURANTS 514,08
B6.- ULTRAMARINS 302,40
B7.- RESTAURACIÓ-ALLOTJAMENT 546,92

ESTABLIMENTS EMPRESARIALS EN SÒL RÚSTIC

SUBJECTES PASSIUS TARIFA
(euros)
1. Grans establiments de restauració que inclouen espectacle30.592,52
2. Grans establiments de restauració 6.167,45
3. Mitjans establiments de restauració 4.336,49
4. Petits establiments de restauració 2.184,31
5. Altres establiments en sòl rústic 1.156,40

HOSPITAL JOAN MARCH 19.264,00 euros

2.- Les tarifes esmentades tenen caràcter irreduïble i corresponen a una
anualitat repercutint-se al padró final de la taxa per la prestació del servei de
recollida de fems.

3.- A la tarifa resultant li serà d’aplicació l’Impost sobre el Valor Afegit
(IVA) quan legalment procedeixi.

4.- El pagament de les quotes establertes als apartats ‘Establiments empre-
sarials en sòl rústic’ i ‘Hospital Joan March’ serà susceptible de fraccionament.

EXACCIONS I BONIFICACIONS.

Article 5.- .
No es concediran exempcions ni bonificacions en el pagament d’aquesta

taxa.

MERITACIÓ.

Article 6.-.
Es merita la taxa i neix l’obligació de contribuir quan s’iniciï la prestació

del servei entenent-se iniciada, donada la naturalesa de la seva recepció obliga-
tòria, quan estigui establert i en funcionament el servei de gestió de residus
sòlids urbans de l’illa de Mallorca.

ADMINISTRACIÓ i COBRAMENT.

Article 7.-
La tarifa establerta a aquesta ordenança la pagaran els subjectes passius

anualment.

INFRACCIONS I SANCIONS.

Article 8.-.
Tot quan fa relació a la qualificació de les infraccions tributàries i també,

les sancions que hi corresponguin en cada cas, es resoldrà segons les disposi-

cions dels articles 77 i següents de la Llei General Tributària.

DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança Fiscal, entrarà en vigor l’endemà de la seva publi-
cació en el BOIB i estarà en vigor fins a la seva modificació o derogació expres-
sa.

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PEL SERVEI
DE RECOLLIDA DE RESIDUS SÒLIDS URBANS.

Article 1r. Fonament i naturalesa.
Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la

Constitució i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les
Bases de Règim Local, i de conformitat amb el que disposen els articles 15 al
19 del RDL 2/2004, de 5 de març, Text refós de la Llei Reguladora de les
Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la taxa pel servei de recollida de
residus sòlids urbans, que es regirà  per aquesta ordenança fiscal, les normes de
la qual s’atenen al que disposa l’article 57 de l’esmentat RDL 2/2004

Article 2n. Fet imposable
1. Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació del servei, de recep-

ció obligatòria, de recollida de residus sòlids urbans d’habitatges, allotjaments,
locals i establiments allà on s’exerceixen activitats industrials, comercials, pro-
fessionals, artístiques i de serveis.

2. A l’efecte, seran considerats residus sòlids urbans, les restes i deixalles
d’aliments, fems procedents de la neteja normal d’habitatges i locals. Queden
exclosos d’aquest concepte els residus de tipus industrial, enderrocs, fems humà
i animal, matèries i materials contaminats, corrosius, perillosos o aquells que la
seva recollida exigeixi la presa de mesures higièniques especials, profilàctiques
o de seguretat.

3. No estan subjectes a la taxa la prestació, de caràcter voluntari o a peti-
ció d’interessat, dels següents serveis:

a) recollida de residus no qualificats de domiciliaris, els industrials, els
d’hospitals i de laboratoris.

b) recollida d’escòries i cendres de calefacció.
c) Recollida d’enderrocs d’obra.

Article 3.- Subjectes passius.
1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i

les entitats a les quals fa referència l’article 33 de la Llei General Tributària, que
ocupin els habitatges i els locals situats als llocs, places, carrers o vies públiques
en les quals es presti el servei, ja sigui com a propietari o usufructuari, llogater
o inclús de precari.

2. Tendrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el
propietari dels habitatges o locals, que podrà repercutir, si s’escau, les quotes
abonades als usuaris d’aquells, beneficiaris del servei.

Article 4.- Responsables.
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte

passiu les persones físiques i jurídiques a les quals fan referència els articles
38.1 i 39 de la Llei General Tributària.

2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i sín-
dics, interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en
general, en els supòsits i l’abast que assenyala l’article 40 de la Llei General
Tributària.

Article 5.- Exempcions
Gaudiran d’exempció subjectiva els contribuents que hagin estat declarats

pobres per precepte legal, tenguin uns ingressos anuals inferiors al salari mínim
interprofessional.

Article 6.- Quota tributària.

1.- La quota tributària consistirà en una quantitat fixa, per unitat de local,
que es determinarà en funció de la naturalesa i destí dels immobles i de la cate-
goria del lloc, plaça, carrer o via pública on estiguin ubicats aquells.

A tal efecte s’aplicarà la següent taxa: 

Concepte: Euros:
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B1.- HABITATGES 55,71
B2.- COMERÇOS I BANCS 98,99
B3.- BARS I CAFETERIES 98,99
B4.- ALTRES ACTS ECONÒMIQUES 151,39
B5.- RESTAURANTS 342,74
B6.- ULTRAMARINS 199,23
B7.- RESTAURACIÓ-ALLOTJAMENT 432,08

ESTABLIMENTS EMPRESARIALS EN SÒL RÚSTIC

1GRANS ESTABLIMENTS DE RESTAURACIÓ QUE INCLOUEN ESPEC-
TACLE 23.787,86 euros
6 GRANS ESTABLIMENTS 
DE RESTAURACIÓ 3.806,05 euros
7 MITJANS ESTABLIMENTS 
DE RESTAURACIÓ 2.676,14 euros
8 PETITS ESTABLIMENTS 
DE RESTAURACIÓ 1.348,00 euros
9 ALTRES ESTABLIMENTS 
EN SÒL RÚSTIC 713,64 euros

HOSPITAL JOAN MARCH 15.123,25 euros

2.- Les quotes assenyalades en la tarifa tenen caràcter irreduïble i corres-
ponen a una anualitat. 

3.- El pagament de les quotes establertes als apartats ‘Establiments empre-
sarials en sòl rústic’ i ‘Hospital Joan March’ serà susceptible de fraccionament.

Article 7.- Meritació.
1. Es merita la taxa i neix l’obligació de contribuir quan s’iniciï la presta-

ció del servei entenent-se iniciada, donada la naturalesa de la seva recepció obli-
gatòria, quan estigui establert i en funcionament el servei municipal de recolli-
da de fems en els carrers i llocs on hi hagi els habitatges o locals emprats pels
contribuents subjectes a la taxa.

2. Establert i en funcionament l’esmentat servei, les quotes meritaran el
primer dia de l’any natural. En els supòsit d’altes posteriors a l’inici de l’any
natural la taxa se meritarà per trimestres naturals.

Article 8.- Declaració i ingrés.
1. En els trenta dies hàbils següents a la data de meritació per primera

vegada de la taxa, els subjectes passius formalitzaran la inscripció al padró, pre-
sentant la corresponent declaració d’alta i ingressant la quota corresponent.

2. Quan es conegui, d’ofici o per comunicació dels interessats, qualsevol
variació de les dades del padró, s’efectuaran les modificacions corresponents
que tendran efecte a partir del següent període de cobrança.

3. El cobrament de les quotes es farà anualment amb un únic rebut deri-
vat del padró municipal de la taxa.

Article 9.- Infraccions i sancions.
Tot quan fa relació a la qualificació de les infraccions tributàries i també,

les sancions que hi corresponguin en cada cas, es resoldrà segons les disposi-
cions dels articles 77 i següents de la Llei General Tributària.

DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança Fiscal, entrarà en vigor l’endemà de la seva publi-
cació en el BOIB i estarà en vigor fins a la seva modificació o derogació expres-
sa.

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA
UTILITZACIÓ PRIVATIVA O APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI
PÚBLIC LOCAL PER L’ENTRADA DE VEHICLES A TRAVÉS DE LES
VORAVIES I RESERVES D’ESPAI DESTINAT A APARCAMENT EXCLU-
SIU, PARADA DE VEHICLES, CÀRREGA I DESCÀRREGA DE MERCA-
DERIES DE QUALSEVOL TIPUS (GUALS PERMANENTS).

Article 1r. Disposició general.
Fent ús de les facultats concedides per l’article 106 de la Llei 7/85, de 2

d’abril, reguladora de les bases de règim local, i conformement amb el que dis-
posen els articles 15 al 19 del RDL 2/2004, de 5 de març, Text refós de la Llei

Reguladora de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la taxa per la
utilització privativa o aprofitament especial del domini públic local per a l’en-
trada de vehicles a través de les voravies i  reserves d’espai destinat a aparca-
ment exclusiu, parada de vehicles, càrrega i descàrrega de mercaderies de qual-
sevol tipus.

Article 2n. Fet imponible.
Constitueix el fet imponible de la taxa regulada en aquesta Ordenança la

utilització privativa o l’aprofitament  especial de domini públic local per a l’en-
trada de vehicles a través de les voravies i  reserves d’espai destinat a aparca-
ment exclusiu, parada de vehicles, càrrega i descàrrega de mercaderies de qual-
sevol tipus.

Article 3r. Subjecte passius.
Són subjectes passius les persones físiques i jurídiques i les entitats a les

quals es refereix l’article 33 de la Llei General Tributària que disfrutin, utilitzin
o s’aprofitin especialment del domini públic local en benefici particular, per les
ocupacions referides a l’article 2n.

Article 4rt. Quota tributària.
1. Les quotes que s’han de satisfer són les que s’indiquen en les tarifes

contingudes en l’apartat següent, atenent al número de cotxes i a la superfície
ocupada pels aprofitaments expressada en metres lineals.

2. Les tarifes de la taxa seran les següents:

A) Per entrada de vehicles:

a) d’1 a 2 cotxes 70,92 €/any
b) de 3 a 5 cotxes 106,38 €/any
c) de 6 a 10 cotxes 141,84 €/any

d) d’11 a 16 cotxes 212,76 €/any
e) per cada 5 cotxes més, a partir de 16,
s’incrementarà la tarifa d’11 a 16 cotxes en 30,05 €/any

B) Per retirada de vehicle de la via pública 90,00 €

C) Per dipòsit de vehicle 12,02 €/dia

D) Per retirada de ceps.

d) Ciclomotors 5,00 €
e) Motocicletes 15,00 €
f) Vehicles                30,00 €

3. Els aprofitaments podran ser anuals, quan s’autoritzin per a tot l’any
natural, i temporals, quan el període autoritzat compren part d’una any natural.
Tots els aprofitament realitzats sense autorització administrativa es consideren
anuals.

Article 5è. Meritació i període impositiu.
1. Es merita la taxa  i neix l’obligació de contribuir des del moment en què

s’iniciï l’ús privatiu o l’aprofitament especial.

2.  El període impositiu coincideix amb l’any natural, i la taxa es merita
el primer dia del període impositiu.

3.  L’import de la taxa es prorratejarà per trimestres naturals en els casos
d’inici o cessament en la utilització privativa o l’aprofitament especial.

Article 6è. Normes de gestió. 
1. Les quantitats exigibles de conformitat a la tarifa es liquidaran per cada

aprofitament sol·licitat o realitzat.

2. Les persones o entitats interessades en la concessió d’aprofitaments
regulats en aquesta Ordenança hauran de sol·licitar prèviament la corresponent
llicència, realitzar el dipòsit previ i formular declaració de la qual consti la
superfície de l’aprofitament, així com un plànol detallat de la superfície que es
pretengui ocupar i de la seva situació dintre del Municipi.

3. Els serveis tècnics de l’Ajuntament comprovaran i investigaran les
declaracions formulades pels interessats, concedint les autoritzacions si no es
troben diferències amb les peticions de les llicències; si es troben diferències, es
notificaran als interessats i es giraran, si s’escau, les liquidacions complementà-
ries que procedeixin, concedint les autoritzacions una vegada esmenades les
diferències pels interessats i, si s’escau, realitzats els ingressos complementaris
que precedeixin.
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4. En el supòsit de denegació d’autoritzacions, els interessats podran
sol·licitar la devolució de l’import ingressat.

5. No es consentirà la ocupació de la via pública fins que no s’haig abo-
nat el dipòsit previ i s’hagi obtingut la corresponent llicència.

6. Una vegada  autoritzada l’ocupació s’entendrà prorrogada mentre no
s’acordi la seva caducitat o es presenti baixa justificada per l’interessat.

7. Les autoritzacions tendran caràcter personal i no podran ser cedides o
subarrendades a tercers. L’incompliment d’aquest mandat donarà lloc a
l’anul·lació de la llicència.

Article 7è. Obligació de pagament.
1. L’obligació de pagament de la  taxa neix:

a) Tractant-se de concessions de nous aprofitaments de la via pública, en
el moment de sol·licitar la corresponent llicència.

b) Tractant-se de concessions d’aprofitaments ja autoritzats i prorrogats el
dia primer de cadascun dels períodes naturals de temps assenyalats en les tari-
fes.

2. El pagament de la taxa es realitzarà:

a) Tractant-se de concessions de nous aprofitaments, per ingrés directe a
la Tresoreria Municipal, sempre abans de retirar la corresponent llicència.
Aquest ingrés tendrà caràcter de dipòsit previ, de conformitat amb el disposat a
l’article 47.1 de la Llei 39/88, de 28 de desembre, essent elevat a definitiu quan
es concedeixi la llicència corresponent.

b) Tractant-se de concessions d’aprofitaments ja autoritzats i prorrogats,
una vegada inclosos dintre dels padrons o matrícules d’aquesta taxa, per anys
naturals a les oficines de la Recaptació Municipal durant el període de cobran-
ça.

DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança Fiscal, entrarà en vigor l’endemà de la seva publi-
cació en el BOIB i estarà en vigor fins a la seva modificació o derogació expres-
sa.

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER
OCUPACIÓ DE TERRENYS D’ÚS PÚBLIC LOCAL AMB MERCADERIES,
MATERIALS DE CONSTRUCCIÓ, ENDERROCS, BARRERES, PUNTALS,
EGUES, BASTIMENTS I ALTRES INSTAL·LACIONS ANÀLEGUES.

Article 1r. Fonament i naturalesa.
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució

i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases de
Règim Local, i de conformitat amb el que disposen els articles 15 al 19 del RDL
2/2004, de 5 de març, Text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals,
aquest Ajuntament estableix la taxa per l’ocupació de terrenys d’us públic local
amb mercaderies, materials de construcció, enderrocs, barreres, puntals, basti-
ments i altres instal·lacions anàlogues, que es regeix per aquesta ordenança fis-
cal, les normes de la qual s’atenen al que disposa l’article 57 de l’esmentat RDL
2/2004.

Article 2n. Fet imposable.
Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització o l’aprofitament espe-

cial constituït per l’ocupació de terrenys d’ús públic local amb mercaderies,
materials de construcció, enderrocs, barreres, puntals, egues, bastiments i altres
instal·lacions anàlegs.

Estan obligats al pagament de la taxa regulada en aquesta ordenança les
persones o entitats a favor de les quals s’atorguin les llicències, o les que se’n
beneficiïn de l’aprofitament, si és que es varen procedir sense l’autorització
corresponent.

Article 3r. Subjectes passius.
Són subjectes passius d’acord amb l’article 23 de la Llei 39/1988, en con-

cepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques així com les entitats a
les quals es refereix l’article 33 de la Llei General Tributària, les que gaudeixin,
utilitzin o aprofitin especialment el domini públic local en benefici particular.

Article 4t. Responsables.

1. Responen solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte pas-
siu les persones físiques o jurídiques a les quals es refereixen els articles 38 i 39
de la Llei General Tributària.

2. Són responsables subsidiaris els administradors de les societats i els
síndics, els interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats
en general, en el supòsits i amb l’abast que assenyala l’article 40 de la Llei
General Tributària. 

Article 5è. Quantia.

1.La Quantia de la taxa regulada en aquesta ordenança és la que es fixa
segons la superfície ocupada pels aprofitaments, expressada en metres quadrats.

2. Les tarifes de la taxa són les següents:
- Mercaderies m2 0,85 euros/dia
- Materials de construcció m2 0,85 euros/dia
- Enderrocs m2 0,85 euros/dia
- Barreres ml 0,60 euros/dia
- Puntals unitat 0,35 euros/dia
- Egues   unitat 0,35 euros/dia
- Bastiments m2 0,85 euros/dia
- Contenidors m2 0,85 euros/dia
- Altres instal·lacions m2 0,85 euros/dia
- Tancament de carrer o via pública 250 euros/dia

Article 6è. Normes de gestió.
1. D’acord amb el que es preveu a l’article 46 de la Llei 39/1988, de 28

de desembre, quan per causa dels aprofitaments regulats en aquesta ordenança,
es produeixen desperfectes en el paviment o les instal·lacions de la via pública,
els titulars de les llicències o els obligats al pagament han de procedir al reinte-
grament total de les despeses de reconstrucció i reparació d’aquests desperfec-
tes o reparar els danys causats, que seran, en tot cas, independents dels drets
liquidats pels aprofitaments realitzats.

2. Les quantitats exigibles d’acord amb les tarifes es liquiden per cada
aprofitament sol·licitat o realitzat i tenen caràcter irreduïble pel període natural
de temps assenyalats en els epígrafs respectius.

3. Les persones o entitats interessades en la concessió d’aprofitaments
regulats en aquesta ordenança han de sol·licitar-ne prèviament la llicència
corresponent, realitzar el dipòsit previ al qual es refereix l’article següent i for-
mular una declaració on consti la superfície de l’aprofitament o les unitats de
mòdul i els elements que s’instal·laran. A més, hi ha d’adjuntar un plànol deta-
llat de la superfície que es pretén ocupar i de la seva situació dins el municipi.

4. Els serveis tècnics d’aquest municipi comprovaran i investigaran les
declaracions que han formulat els interessats i les autoritzacions es concediran
si no es troben diferències amb les peticions de llicències. Si n’hi ha, aquestes
es notificaran als interessats i es giraran, si és el cas, les liquidacions comple-
mentàries que s’escaiguin. Les autoritzacions es concediran quan els interessats
hagin arreglat les diferències i, si s’escau, quan hagin realitzat els ingressos
complementaris corresponents.

5. En cas que les autoritzacions es deneguin, els interessats podran
sol·licitar a aquest municipi la devolució de l’import ingressat.

6. No es podrà fer ocupació de la via pública fins que no s’hagi abonat el
dipòsit previ al qual es refereix  l’article 7.2.a) següent i fins que els interessats
no hagin obtingut la llicència corresponent. L’incompliment d’aquest precepte
podrà originar la no concessió de la llicència sense perjudici del pagament de la
taxa i de les sancions i recàrrecs que s’escaiguin.

7. Les autoritzacions tendran caràcter personal i no podran cedir-se o sub-
arrendar-se a tercers. L’incompliment d’aquest precepte provocarà l’anul·lació
de la llicència sense perjudici de les quanties que els interessats hagin d’abonar.

Article 7è. Obligació al pagament. 
1. L’obligació de  pagament de la taxa regulada en aquesta ordenança neix

en el moment de sol·licitar la llicència corresponent. 
2. El pagament de la taxa es realitzarà per ingrés directe a la dipositaria

municipal o allà on establís l’Ajuntament, però sempre abans de retirar la lli-
cència corresponent. Aquest ingrés tindrà caràcter de dipòsit, d’acord amb el
que disposa a l’article 47.1 de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, i s’elevarà a
definitiu quan es concedeixi la llicència corresponent.

DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança Fiscal, entrarà en vigor l’endemà de la seva publi-
cació en el BOIB i estarà en vigor fins a la seva modificació o derogació expres-
sa.
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ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER
OCUPACIÓ DE TERRENYS D’ÚS PÚBLIC LOCAL AMB TAULES, CADI-
RES, TRIBUNES, CADAFALS I ALTRES ELEMENTS ANÀLEGS AMB
FINALITAT LUCRATIVA.

Article 1r. Fonament i naturalesa.
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució

i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases de
Règim Local, i de conformitat amb el que disposen els articles 15 al 19 del RDL
2/2004, de 5 de març, Text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals,
aquest Ajuntament estableix la taxa per l’ocupació de terrenys d’us públic local
amb taules, cadires, tribunes cadafals i altres elements anàlegs, amb finalitat
lucrativa, que es regeix per aquesta ordenança fiscal, les normes de la qual s’a-
tenen al que disposa l’article 57 de l’esmentat RDL 2/2004.

Article 2n. Fet imposable.
Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització o l’aprofitament espe-

cial constituït per l’ocupació de terrenys d’ús públic local amb taules, cadires,
tribunes, cadafals i altres elements anàlegs, amb finalitat lucrativa.

Estan obligats al pagament de la taxa regulada en aquesta ordenança les
persones o entitats a favor de les quals s’atorguin les llicències, o les que se’n
beneficiïn de l’aprofitament, si és que es varen procedir sense l’autorització
corresponent.

Article 3r. Subjectes passius.
Són subjectes passius d’acord amb l’article 23 de la Llei 39/1988, en con-

cepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques així com les entitats a
les quals es refereix l’article 33 de la Llei General Tributària, les que gaudeixin,
utilitzin o aprofitin especialment el domini públic local en benefici particular.

Article 4t. Responsables.
1. Responen solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte pas-

siu les persones físiques o jurídiques a les quals es refereixen els articles 38 i 39
de la Llei General Tributària.

2. Són responsables subsidiaris els administradors de les societats i els
síndics, els interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats
en general, en el supòsits i amb l’abast que assenyala l’article 40 de la Llei
General Tributària. 

Article 5è. Quantia.
1. La Quantia de la taxa regulada en aquesta ordenança és la que es fixa

segons la superfície ocupada pels aprofitaments, expressada en metres quadrats.
2. Les activitats empresarials incloses en els Epígrafs dels Grups 671, 672

i 673 de la  Divisió 6  de la Secció 1ª del Impost sobre Activitats Econòmiques,
i quan l’ocupació de terrenys es faci a través de taules i cadires per desenvolu-
par l’activitat, la superfície ocupada s’expressarà per unitat de mòdul, equiva-
lent una Unitat de Mòdul a una taula amb quatre cadires individuals.

3. Les tarifes de la taxa són les següents:
3.1 Tarifa general  ................................... 0,30 €/m2/dia
3.2 Tarifa  activitats descrites a l’article 5.2 ... 0,25 €/Unitat de Mòdul/dia

Article 6è. Normes de gestió.
1. Les quantitats exigibles d’acord amb les tarifes es liquiden per cada

aprofitament sol·licitat o realitzat, essent  irreduïbles a semestres naturals o frac-
ció els aprofitaments acollits a la modalitat descrita en el Article 5.2.

2. Les persones o entitats interessades en la concessió d’aprofitaments
regulats en aquesta ordenança han de sol·licitar-ne prèviament la llicència
corresponent, realitzar el dipòsit previ al qual es refereix l’article següent i for-
mular una declaració on consti la superfície de l’aprofitament o les unitats de
mòdul i els elements que s’instal·laran. A més, hi ha d’adjuntar un plànol deta-
llat de la superfície que es pretén ocupar i de la seva situació dins el municipi,
amb l’excepció dels aprofitaments acollits a la modalitat descrita en el Article
5.2

3. Els serveis tècnics d’aquest municipi comprovaran i investigaran les
declaracions que han formulat els interessats i les autoritzacions es concediran
si no es troben diferències amb les peticions de llicències. Si n’hi ha, aquestes
es notificaran als interessats i es giraran, si és el cas, les liquidacions comple-
mentàries que s’escaiguin. Les autoritzacions es concediran quan els interessats
hagin arreglat les diferències i, si s’escau, quan hagin realitzat els ingressos
complementaris corresponents.

4. En cas que les autoritzacions es deneguin, els interessats podran
sol·licitar a aquest municipi la devolució de l’import ingressat

5. No es podrà fer ocupació de la via pública fins que no s’hagi abonat el
dipòsit previ al qual es refereix  l’article 7.2.a) següent i fins que els interessats
no hagin obtingut la llicència corresponent. L’incompliment d’aquest precepte
podrà originar la no concessió de la llicència sense perjudici del pagament de la

taxa i de les sancions i recàrrecs que s’escaiguin.
6. Una vegada s’hagi autoritzat l’ocupació, se l’entén prorrogada mentre

l’interessat no presenti la declaració de baixa.
7. La presentació de la baixa té efectes a partir del dia de la seva presen-

tació o a partir del primer dia del semestre natural  següent en el cas dels apro-
fitaments acollits a la modalitat descrita al Article 5.2 anterior, sigui quina sigui
la causa que s’al·legui en contrari. La no presentació de la baixa determinarà l’o-
bligació de continuar pagant la taxa.

8. Les autoritzacions tendran caràcter personal i no podran cedir-se o sub-
arrendar-se a tercers. L’incompliment d’aquest precepte provocarà l’anul·lació
de la llicència.

Article 7è. Obligació al pagament. 
1. L’Obligació de pagament de la taxa regulada en aquesta ordenança

neix: 
a)Quan es tracta de concessions de nous aprofitaments de la via pública,

en el moment de sol·licitar la llicència corresponent.
b) Quan es tracta de concessions d’aprofitaments que ja estan autoritzats

i prorrogats, el primer dia del període natural de temps on fos exigible la taxa,
d’acord amb l’article 6.1 anterior.

2. El pagament de la taxa es realitza:
a) Quan es tracta de concessions de nous aprofitaments, per ingrés direc-

te a la dipositaria municipal o allà on establís l’Ajuntament, però sempre abans
de retirar la llicència corresponent. Aquest ingrés tindrà caràcter de dipòsit, d’a-
cord amb el que es disposa a l’article 47.1 de la Llei 39/1988, de 28 de desem-
bre, i s’elevarà a definitiu quan es concedeixi la llicència corresponent.

b) Quan es tracta de concessions d’aprofitament que ja estan autoritzades
i prorrogades, quan ja estiguin incloses en els padrons o matrícules d’aquesta
taxa, per anys naturals en les oficines de recaptació municipal i en el període que
l’Ajuntament determini.

DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança Fiscal, entrarà en vigor l’endemà de la seva publi-
cació en el BOIB i estarà en vigor fins a la seva modificació o derogació expres-
sa.

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA
UTILITZACIÓ DE BÉNS PÚBLICS MUNICIPALS

Article 1.- Disposició General.
Fent ús de les facultats concedides per l’article 106 de la Llei 7/1985, de

2 d’abril, reguladora de règim local, i conformement amb el que disposen els
articles 15 al 19 del RDL 2/2004, de 5 de març, Text refós de la Llei Reguladora
de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la taxa per la utilització pri-
vativa o l’aprofitament especial de béns públics municipals.

Article 2.- Fet Imposable.
Constitueix el fet imposable de les taxes regulades en aquesta Ordenança

la utilització privativa o l’aprofitament especial dels béns públics municipals en
les següents categories:

Mobiliari:
Cadires
Taules

Immobles:
Locals en general
Saló de sessions Casa de la Vila
Saló de sessions Casa de la Vila per a noces

Article 3.- Subjectes Passius.
Són subjectes passius les persones físiques i jurídiques i les entitats a les

quals es refereix l’article 33 de la Llei General Tributària que gaudeixin, utilit-
zin o aprofitin especialment el domini públic local en benefici particular, en el
supòsits prevists a l’article 2n. 

Article 4.- Tarifes
1. Les quotes que s’han de satisfer són les que s’indiquen a continuació en

el quadre de tarifes d’aquesta Ordenança:

A) Mobiliari:
- Cadires                      0,05 €/unitat/dia
- Taules                       0,10 €/unitat/dia

En aquest apartat, s’haurà de constituir una fiança de 30€, en concepte de
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possibles desperfectes en el mobiliari.

B) Immobles:
- Locals en general                      9,00 €/dia (pels ciutadans 

empadronats a Bunyola, amb una antiguitat mínima d’un any)
60,00 €/dia (per la resta de ciutadans)

- Saló de sessions
Casa de la Vila                          60,00 €/dia
- Saló de sessions
Casa de la Vila

per a noces                                             90,00 €/dia

2. L’obligació de pagament neix des del moment en què es sol·liciti l’ús
privatiu o l’aprofitament especial dels béns públics municipals.

3. El pagament de la taxa s’efectuarà per ingrés directe a la dipositaria
municipal o allà on establís l’Ajuntament, però sempre abans començar l’ús pri-
vatiu o l’aprofitament especial dels béns públics municipals. 

2. L’obligació de pagament neix des del moment en què s’iniciï l’ús pri-
vatiu o l’aprofitament especial dels béns públics municipals.

3. El pagament de la taxa s’efectuarà en el moment en que sigui autoritzat
l’ús privatiu o l’aprofitament especial dels béns públics municipals per part de
l’òrgan competent.

Article 5.- Normes de gestió.
1. Els interessats en gaudir de la utilització dels béns públics municipals

esmentats en aquesta Ordenança hauran de presentar a les oficines municipals
la corresponent sol·licitud on s’expressi el bé públic del qual demanen la utilit-
zació. A la sol·licitud hauran d’adjuntar fotocopia del DNI en vigor, així com
dels documents o permisos legals pertinents en vigor i en regla que facultin l’u-
tilització dels bens sol·licitats quan, i per la seva utilització, fou obligatori. 

2. En el cas dels béns públics municipals que requereixin combustible o
qualsevol altre consumible per el seu funcionament, aquest anirà a compte del
subjecte passiu, podent optar aquest per la seva restitució o el pagament del
mateix.

3. Els subjectes passius seran responsables del bon ús dels béns públics
municipals, i en els supòsits de pèrdua, destrucció o deteriorament d’aquests
béns públics estaran obligats al reintegrament del cost total de les respectives
despeses de reconstrucció, reparació o restitució, les quals quedaran documen-
tades a l’expedient  que, i al efecte, s’instruirà, quedant obligat al subjecte pas-
siu al dipòsit previ del import de la valoració provisional que recaigui. 

Article 6.- Exempcions i bonificacions.
S’estableix una bonificació del 100% en la taxa a aquelles entitats o asso-

ciacions, sense ànim de lucre, que estiguin legalment constituïdes i figurin ins-
crites al Registre Municipal d’Entitats i Associacions de l’Ajuntament de
Bunyola.

DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança Fiscal, entrarà en vigor l’endemà de la seva publi-
cació en el BOIB i estarà en vigor fins a la seva modificació o derogació expres-
sa.

Bunyola, 15 de gener de 2008.
El Batle,  Jaume Isern Lladó.

— o —

Ajuntament de Calvià
Num. 635

El Batle de l’Ajuntament de Calvià, en compliment del disposat en l’arti-
cle 169 apartats 1 i 3 del RDL 2/2004, de 5 de març pel qual s’aprova el Text
Refós de la Llei Reguladora de les hisendes locals i en l’article 20 apartats 1 i 3
del Reial Decret 500/1990, de 20 d’abril, fa saber que durant el període d’expo-
sició pública del Pressupost General de l’Ajuntament per a l’exercici 2008, no
s’han presentat reclamacions, per la qual cosa queda aprovat definitivament el
Pressupost General de l’Ajuntament per a l’exercici 2008, transcrivint-se a con-
tinuació l’acord d’aprovació provisional i el resum per capítols de cada un dels
pressuposts que l’integren:

“PRIMER.- Aprovar el projecte de Pressupost de l’Ajuntament per a 2008
d’acord amb el següent format:

I.- PRESSUPOST ORDINARI AJUNTAMENT DE CALVIA

DESCRIPCIO IMPORT
DESPESES:
A.- OPERACIONS CORRENTS
1 Remuneracions al personal 27.408.262,74
2 Béns corrents i serveis 25.892.828,30
3 Despesa financera 3.306.000,00
4 Transferències Corrents 24.043.024,00

B.- OPERACIONS DE CAPITAL
6 Inversions Reals 5.227.642,38
7 Transferències de Capital 2.346.000,00
8 Variació actius financers 240.000,00
9 Variació passius financers 4.550.000,00

TOTAL DESPESES 93.013.757,42
INGRESSOS:
A.- OPERACIONS CORRENTS
1 Impostos directes 34.903.639,02
2 Impostos indirectes 5.001.700,00
3 Taxes i altres ingressos 26.545.749,93
4 Transferències corrents 17.110.615,71
5 Ingressos patrimonials 3.308.156,05

B.- OPERACIONES DE CAPITAL
6 Alienació inversions reals 0,00
7 Transferències de capital 1.603.896,71
8 Variació actius financers 240.000,00
9 Variació passius financers 4.300.000,00

TOTAL INGRESSOS 93.013.757,42

II.- PRESSUPOST INSTITUT MUNICIPAL D’EDUCACIÓ I BIBILIOTEQUES

DESCRIPCIO IMPORT

DESPESES:
A.- OPERACIONS CORRENTS
1 Remuneracions al personal 3.360.233,05
2 Bens corrents i serveis 1.620.432,88
3 Despesa financera 0,00
4 Transferències Corrents 883.252,00

B.- OPERACIONS DE CAPITAL
6 Inversions Reals 299.000,00
7 Transferències de Capital 0,00
8 Variació actius financers 22.000,00
9 Variació passius financers 0,00

TOTAL DESPESES 6.184.917,93

INGRESSOS:
A.- OPERACIONS CORRENTS
1 Impostos directes 0,00
2 Impostos indirectes 0,00
3 Taxes i altres ingressos 1.326.917,93
4 Transferències corrents 4.755.000,00
5 Ingressos patrimonials 1.000,00

B.- OPERACIONES DE CAPITAL
6 Alienació inversions reals 0,00
7 Transferències de capital 80.000,00
8 Variació actius financers 22.000,00
9 Variació passius financers 0,00

TOTAL INGRESSOS 6.184.917,93

III.- PRESSUPOST CALVIA 2000, S.A.

DESCRIPCIO IMPORT

DESPESES:
A.- OPERACIONS CORRENTS
1 Remuneracions al personal 12.120.479,90
2 Bens corrents i serveis 13.063.219,95
3 Despesa financera 441.651,09
4 Transferències Corrents 0,00

B.- OPERACIONS DE CAPITAL
6 Inversions Reals 2.898.050,68
7 Transferències de Capital 0,00
8 Variació actius financers 2.732.638,43
9 Variació passius financers 616.030,00

TOTAL DESPESES 31.872.070,04
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